
: vizovické    
 noviny 1  24

Ročník 39   I   01/2024

FO
T

O
: P

e
tr

 J
ar

o
ň

: zpráva  
  o bezpečnostní    
  situaci  
  za rok 2023

: rozhovor 
  se starostkou  
  Silvií Dolanskou

Vydává město Vizovice

: knihovna 
  dětem

: pecka život



/ 03Vizovické NOVINY 1/24/ 02 Vizovické NOVINY 1/24

z 
ra

dn
ic

e

z 
ra

dn
ic

e

VIZOVICKÉ NOVINY 

Vydává město Vizovice.

Periodický tisk územního 
samosprávného celku,  
IČ 00284653, MK ČR E 13005. 

Adresa vydavatele:  
Město Vizovice  
Masarykovo nám. 1007  
763 12 Vizovice

Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o. 
Trnkova 2944/119 
628 00 Brno-Líšeň

Grafické zpracování:  
GATE 78 s.r.o. 
Salmovská 1534/11 
120 00 Praha 2

Foto na titulní straně: Petr Jaroň

Další foto:  
archiv města a autoři článků

VN01/2024 – vydání 12. 2. 2024

VN02/2024 – uzávěrka příspěvků 
18. 3. 2024

VN02/2024 – vydání 8. 4. 2024

Vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2200 ks. 

Výtisk zdarma.

Vydavatel VN neodpovídá za 
obsah autorských článků.  

Články mohou být kráceny dle 
technických možností a potřeb 
redakce. 

K nevyžádaným příspěvkům se 
redakce nevyjadřuje. 

Příspěvky nezveřejněné v tomto 
čísle budou otištěny v příštím 
vydání.

Inzerci přijímáme pouze 
v elektronické podobě ve formátu 
PDF či JPG v tiskové kvalitě.

Kontaktní e-mail:  
vizovicke.noviny@mestovizovice.cz

Osobně můžete příspěvky 
odevzdat v Městské knihovně 
Josefa Čižmáře nebo v Turistickém 
informačním centru Vizovice.

Obsah
02–07 Z radnice
 02 Úvodní slovo Davida Mazůrka
 03 Evidence obyvatel  
  v číslech – rok 2023
 03 Od 17. ledna 2024 je opět možné  
  žádat o podporu z dotačního  
  programu Nová zelená úsporám
 03 Přehled investičních akcí  
  a projektů realizovaných v roce 
  2023 ve výši více než 40 mil. Kč
 03 Prodloužená úřední doba  
  dne 15. března
 04 Zpráva o bezpečnostní  
  situaci za rok 2023
 05 Rozpočet na rok 2024 schválen
 05 Místní poplatky
 06 Dešťová voda
 06 Rada města Vizovice
 06 Vzpomínáme
 07 Informace sociálního odboru

 07 Od čtenářů
 07 Časy se mění
 07 Poděkování

08 Rozhovor 
 08  Rozhovor  
  se starostkou Silvií Dolanskou

09–11 Školství
 09 MRC Beruška v roce 2023
 10 NF Pastelka a Halloween ve škole
 10 Martinské hole 2024
 11 Novinky a nový rok v DDM

12–13 Spolky
 12 Ohlédnutí za Tříkrálovou  
  sbírkou 2024
 12 Rok se s rokem sešel
 13 Myslivecký spolek Vizovice
 13 Twirlingový rok  
  2023 – Michaela Jančíková

14–15 Kultura
 14 Rok na zámku
 14 Knihovna dětem
 15 Začátek roku se v knihovnách 
  nese ve znamení čísel a statistik

: vážení spoluobčané,
zimní spánek ustupuje probouzející se přírodě, a stejně tak i nám 
samým. Je to období, kdy můžeme začít nový projekt, zkoušet 
nové aktivity, nebo jednoduše vnímat svět kolem nás čerstvýma 
očima.

Jaro nám dává důvod se zastavit, nadechnout se a  ocenit 
jedinečnost každého okamžiku. Může být také časem pro setkání.
Lidé začínají opouštět své zimní úkryty a vyrážejí do přírody, aby 
si užili sluneční paprsky a  vzduch nasycený vůní rozkvétajících 
květin. Příroda se stává naším společníkem na cestě k  novým 
dobrodružstvím a objevování krás, které toto roční období přináší. 
Po dlouhých zimních večerech můžeme znovu využívat světlo 
a teplejší počasí ke společným akcím s rodinou a přáteli. Pikniky, 
grilování a venkovní aktivity se stávají neodmyslitelnou součástí 
našeho života.

S  jarem také přichází tradice spojené s Velikonocemi. Vizovický 
region slaví tuto sváteční dobu s nadšením po dlouhá léta a hrdě 
pokračuje v  udržování starých rituálů. Velikonoční kraslice již 
nyní zdobí domy i  kostely a  vytvářejí pestrobarevné malby, 
které symbolizují radost a  obnovu. Lidé se budou brzy scházet 
k  tradičním velikonočním pokrmům a  sdílení času s  rodinou 
a přáteli.

Nenechme si ujít příležitost nahlédnout do nového období 
s  otevřeným srdcem a  odhodláním. Jaro a  čas Velikonoc nám 
nabízí možnost zanechat za sebou zimní ospalost a posunout se 
vpřed s novým elánem.

Za sebe Vám přeji hodně štěstí, zdraví a  úspěchů v  osobním 
i pracovním životě. Ať toto jaro přinese do Vašich životů mnoho 
pozitivních momentů a krásných vzpomínek.

Takže, vážení spoluobčané, pojďme vstoupit do nadcházejících 
slunečných dnů s nadšením a otevřeností k novým začátkům!

S pozdravem

David Mazůrek
místostarosta

: evidence obyvatel v číslech – rok 2023
 

Změny trvalého pobytu  
v roce 2023 (údaje z ohlašovny):
• přistěhovalo se 136 osob 
• odstěhovalo se 58 osob

Počet obyvatel přihlášených k trvalému pobytu ve městě Vizovice k 1. 1. 2024 (informace vycházejí z údajů MV ČR):

muži celkem muži 15+ ženy celkem ženy 15+ celkem osob celkem osob 15+
počet cizinců na území 

města Vizovice 

2 374 2 012 2 532 2 146 4 906 4 158 127

Zdroj: https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx

Informativní počty cizinců s pobytem

muži celkem ženy celkem s přechodným pobytem s trvalým pobytem občané EU občané třetích zemí

122 72 71 51 62 60

Zdroj: https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx

• v rámci Vizovic se přestěhovalo 45 osob
• na úřední adrese Masarykovo nám. 1007  
   bylo přihlášeno 167 osob

Narození: narodilo se 41 dětí 

Úmrtí: zemřelo 37 osob

Nejčastěji používané jméno: 
Jan  136×
Jana 133× 
Petr 129×
Jiří 112×
Marie 111×
Martin 102×
     
Nejčastěji používané příjmení:
Pšenčík 38×
Hába 36×
Kovářová 23×

Svatební obřady v roce 2023:
V  roce 2023 se v  matričním obvodu  

Vizovice uskutečnilo 90 svatebních obřa-
dů, z toho 9 církevních.

ve Vizovicích se konaly:
zámek, zámecká zahrada 17 obřadů
obřadní síň města 19 obřadů
jiná vhodná místa 18 obřadů
církevní obřady     3

v okolních obcích se konaly:                       
Bratřejov  10 obřadů, z toho 2 církevní
Jasenná 11 obřadů, z toho 1 církevní
Zádveřice-Raková  12 obřadů,  
 z toho 3 církevní

Počty vydaných dokladů v roce 2023:
V  loňském roce vydalo pracoviště ob-
čanských a  cestovních dokladů 2 312 
občanských průkazů a  1 509 cestov-
ních pasů.

Mgr. Petra Kovářová, LL.M. 
vedoucí  

Odboru přestupkového a správního

Přístavba nové třídy MŠ – 21 mil. Kč 
proinvestováno v roce 2022 a 3,4 mil. 
v roce 2023 (poskytnuta dotace z IROP  
ve výši 19 mil. Kč)

Rozšíření parkovacích míst + oprava 
chodníků na sídlišti Štěpská – 10,7 mil. Kč

Terénní cisternová automobilová 
stříkačka CAS 20/4000/240 S3R T815-7 
4 × 4 – 10 mil. Kč

Arboretum Vizovice – 6 mil. Kč (poskytnuta 
dotace od ZK ve výši 2,9 mil. Kč)

Rekonstrukce chodníků na ulici Růžová 
a Pardubská – 2,2 mil. Kč

Rekonstrukce MK Chrastěšov – 1,5 mil. Kč

Výměna umělého trávníku na 
víceúčelovém hřišti za horní budovou  
ZŠ – 1,55 mil. Kč (poskytnuta dotace 
 od ZK ve výši 772 000 Kč)

Rekonstrukce zpevněných ploch 
 v areálu MŠ – 1,2 mil. Kč

Přípojky pro WC u sportovního  
areálu – 1,4 mil. Kč

Opravy a investice v bytových 
a nebytových domech města – 1 mil. Kč

Herní prvky na sídlišti Štěpská – 500 000 Kč

Mobiliář – 430 000 Kč

Keramická pec  
pro DDM Zvonek – 113 000 Kč

Oprava válečného hrobu rodiny 
Vaculíkovy – 108 000 Kč

Oprava sirného pramene – VKP 
(významný krajinný prvek ) – 83 000 Kč

Zahradní domek  
pro DDM Zvonek – 50 000 Kč

Investiční akce realizované 
z investičního fondu TSMV Vizovice 
v hodnotě bezmála 5 mil. Kč

Opravy komunikací – 2,2 mil. Kč
Opravy VO – 1,4 mil Kč
Zpevněná plocha v areálu sběrného 
dvora – 560 000 Kč
Nákup sypače na Multicar – 303 000 Kč
Kolotoč na ulici 3. května – 61 000 Kč
Lavičky + odpadkové koše – 230 000 Kč
Opravy na budově TSMV – 130 000 Kč                                                                           

: přehled  
  investičních  
  akcí a projektů  
  realizovaných  
  v roce 2023  
  ve výši více  
  než 40 mil. Kč

V  letošním roce byla znovu spuštěna 
výzva, ve které mohou občané čer-
pat dotaci až 150  000 Kč na zateplení 
domu a až 90 000 Kč na fotovoltaický či 
termický ohřev vody. Novinkou je také 
otevření dotačního titulu na výměnu 
oken a  vchodových dveří v  bytových 
jednotkách a  rozšíření způsobilých do-
mácností o  ty, které pobírají příspěvek 
na dítě.

Žádat o  dotaci nyní mohou ty domác-
nosti, kde všichni členové pobírají sta-

: od 17. ledna 2024 je opět možné žádat o podporu  
  z dotačního programu Nová zelená úsporám Light!

robní důchod či invalidní důchod 3. stup-
ně, domácnosti pobírající příspěvek na 
bydlení či již zmíněný příspěvek na dítě. 
Podporu je možné čerpat na výměnu 
oken, vchodových dveří, zateplení stro-
pu, střechy, podlahy či fasády, a dále na 
fotovoltaický či termický ohřev vody.

Pokud máte zájem o  čerpání dotace, 
obraťte se na MAS Vizovicko a  Slu-
šovicko, o.p.s. Konzultace i  podání 
žádosti jsou občanům poskytovány 
zdarma.

Kontaktní údaje:
Ing. Mgr. Edita Nezvalová  
tel. 732 234 490,  
e-mail: edita.nezvalova@masvas.cz

Vzhledem k  blížící se lhůtě splatnosti 
některých místních poplatků se vede-
ní Městského úřadu rozhodlo v  pátek   
15. března 2024  výjimečně prodloužit 
úřední dobu vybraných pracovišť.

Až do  20.00 h  bude otevřena  pokladna 
Městského úřadu Vizovice, kde je možné 
zaplatit místní poplatky. Lhůta splatnosti 
těch nejběžnějších, tedy poplatků za od-

: své záležitosti si na Městském úřadě  
  můžete 15. března vyřídit až do 20.00 h

pady a poplatků ze psů, je stanovena již 
na 31. březen.

K dispozici zůstane i Czechpoint na po-
datelně, ovšem pouze pro ověřování do-
kumentů.

Současně bude možné si také vyřídit ob-
čanské průkazy či pasy, a to rovněž do 
20.00 hodin.

Připomínáme, že v zákonem stanovených 
případech mohou pracovníci Odboru 
přestupkového a správního vyřídit prů-
kazy totožnosti také v  terénu. K  tomuto 
postupu je možné přistoupit na základě 
odůvodněné žádosti a konzultace s pra-
covníky či vedoucí odboru. Termín lze do-
mluvit dle vašich časových možností.

JUDr. Jana Fúsiková, LL.M.
tajemnice

0

30

60

90

120

150

136

58

Srovnání počtu přistěhovaných  
a odstěhovaných osob  

od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023

přistěhovaní odstěhovaní

Foto: Petr Mika



Vizovické NOVINY 1/24/ 04 / 05Vizovické NOVINY 1/24

z 
ra

dn
ic

e

z 
ra

dn
ic

e

: zpráva o bezpečnostní situaci  
  za rok 2023
Tento dokument je vypracován jako 
zpráva o  bezpečnostní situaci a  dění 
na katastrálním území města Vizovice 
za uplynulý rok. Bezpečnostní zprávu 
vypracovává územně odpovědný poli-
cista Obvodního oddělení Policie České 
republiky ve Vizovicích.
 
V průběhu roku 2023 bylo na území měs-
ta Vizovice evidováno orgány Policie 
ČR celkem 60 trestných činů, z toho 28 
skutků bylo postoupeno do prověřová-
ní na jednu ze součástí Kriminální policie 
Územního odboru Zlín. Z  podstatných 
trestných činů uveďme aspoň následující: 
• 19× ohrožení pod vlivem návykové lát-

ky (§ 274 tr. zákoníku), z toho pět řidičů 
pod vlivem alkoholu a 14 řidičů pod vli-
vem omamných a psychotropních látek 

• 11× podvod v internetovém prostředí 
(§ 209 tr. zákoníku) 

• 3× krádež (§ 205 tr. zákoníku) z toho 1× 
vloupáním (§ 205 odst. 1 písm. b) tr. zá-
koníku) 

• 4× poškození cizí věci, z toho 3× spre-
jerství (§ 228 odst. 2 tr. zákoníku) 

• 4× těžké ublížení na zdraví (§ 147 
tr. zákoníku), z toho jedenkrát z nedba-
losti při dopravní nehodě 

• 1× maření výkonu úředního rozhod-
nutí a vykázání (§ 337 tr. zákoníku) 

• 1× nebezpečné vyhrožování (§ 353 
tr. zákoníku)  

• 1× výtržnictví (§ 358 tr. zákoníku) 
• 1× obecné ohrožení (§ 272 tr. zákoníku)
 
Pro srovnání lze uvést, že v  roce 2022 
bylo na území města Vizovice spácháno 
52 trestných činů. Z toho lze konstato-
vat, že mírný nárůst se projevil v činech, 
jako jsou ohrožení pod vlivem návykové 
látky a podvod v internetovém prostře-
dí. Pokles je evidován například v  čet-
nosti krádeží. 
 
V průběhu roku 2023 bylo na území měs-
ta Vizovice evidováno orgány Policie ČR 
celkem 1088 přestupků, z toho 782 bylo 
vyřešeno příkazem na místě (blokovou 
pokutou). Mimo jiné byly ve Vizovicích 
spáchány přestupky těchto typů:
• 59× dopravní nehoda, z toho 4× s leh-

kým zraněním   
• 777× přestupky v  dopravě, z  toho 

757× vyřešeno příkazem na místě 
• 63× řízení motorového vozidla pod 

vlivem alkoholu – přestupek byl ozná-
men na MěÚ Vizovice 

• 35× přestupek proti občanskému 
soužití – po zjištění pachatele byl pře-
stupek oznámen na MěÚ Vizovice 

• 33× přestupek proti majetku – po še-
tření byl přestupek oznámen na MěÚ 
Vizovice, nebo odložen jako neznámý 
pachatel 

• 121× přestupek ohledně špatného 
parkování vozidel, z toho 48× byl přestu-
pek oznámen na MěÚ Vizovice a 73× vy-
řešeno příkazem na místě. V tomto údaji 
nejsou zahrnuty případy, kdy hlídka řešila 
zjištěný přestupek na místě domluvou.

Pro srovnání lze uvést, že v  roce 2022 
bylo na území města Vizovice spácháno 
1141 přestupků. Ke zlepšení došlo hlav-
ně v rámci špatného parkování ve městě 
Vizovice, kdy v roce 2022 bylo evidováno 
176 přestupků tohoto typu. Dále došlo 
k poklesu přestupků proti majetku. Nárůst 
je evidován u přestupků řízení motorové-
ho vozidla pod vlivem alkoholu. K nárůstu 
došlo také u dopravní nehod, kdy v roce 
2022 evidovala policie na území města 
Vizovice 40 dopravních nehod. 
 
Ve dnech 13. až 16. července 2023 pro-
běhl v  areálu likérky Rudolf Jelínek již 
tradiční festival Masters of Rock 2023. 
Festival proběhl bez mimořádné udá-
losti a  dle odhadu jej navštívilo více 
než 20 000 účastníků. Důraz ze strany 
policie byl kladen na prevenci krádeží 
a  vloupání do stanů kolem areálu, kde 
festival probíhal. Dále na bezpečnost 
a  plynulost silničního provozu. V  sou-
vislosti s  tímto festivalem bylo policií 
evidováno 108 skutků. 
 
Konkrétně se jednalo o  pět trestných 
činů. Z řešených TČ bylo mimo jiné evi-
dováno:
• 2× ohrožení pod vlivem návykové látky  
• 2× krádež, z toho 1× vloupáním
 
Dále se jednalo o 103 přestupků, z če-
hož bylo 61 skutků vyřešeno blokovou 
pokutou. Mimo jiné se jednalo o  pře-
stupky typu:
• 23× řízení vozidla pod vlivem alkoholu 
• 1× řízení vozidla pod vlivem návykové 

látky 
• 28× přestupek ohledně špatného 

parkování vozidel, z toho bylo 15 pře-
stupků oznámeno na MěÚ Vizovice 
a  13 přestupků vyřešeno příkazem na 
místě. V  tomto údaji nejsou opětovně 
zahrnuty případy, kdy zjištěný přestu-
pek řešila hlídka PČR v místě jeho spá-
chání domluvou. 

• 3× narušení občanského soužití 
• 2× přestupek proti majetku
 
Pro srovnání uvedeme, že v  uplynulém 
roce 2022 bylo při této akci evidováno 
159 skutků, z toho tři trestné činy a 156 
přestupků. V roce 2023 došlo k nárůs-
tu případů řízení vozidla pod vlivem al-
koholu. Naopak k  výraznému zlepšení 
došlo v  oblasti parkování vozidel. Při 
stejné akci bylo v roce 2022 evidováno 
157 přestupků v oblasti parkování, což 
je o 129 více než v hodnoceném roku.
 
Dále se ve Vizovicích konal taktéž již 
tradiční festival Vizovické trnkobraní, 
a  to ve dnech 18. a  19.  srpna 2023. 
Festival dle odhadu Policie ČR navští-
vilo více než 9 000 účastníků. Ze strany 
PČR byl během průběhu předmětného 
festivalu kladen důraz na prevenci krá-
deží a vloupání do stanů kolem areálu, 
kde festival probíhal. Rovněž byl kladen 
důraz na bezpečnost a plynulost silnič-

ního provozu. Díky zvoleným bezpeč-
nostním opatřením a  preventivnímu 
dohledu Policie ČR se podařilo absol-
vovat tradiční festival bez nahlášených 
přestupků a  trestných činů majetkové 
povahy. V  souvislosti s  tímto festiva-
lem byl evidován pouze jeden trest-
ný čin nemajetkové povahy a  35 pře-
stupků. Ve většině případů se jednalo 
o  přestupky v  dopravě, kdy 22 z  nich 
bylo řešeno blokovou pokutou. Zbytek 
byl oznámen na MěÚ Vizovice. Z  uve-
deného se jednalo o  12 přestupků 
spočívajících v  nevhodném parkování 
vozidel. Z našeho pohledu tedy zmiňo-
vaný festival proběhl bez mimořádné 
události, kdy nastolený trend bychom 
chtěli udržet i v letošním roce. 
 
V roce 2024 policisté OOP Vizovice opě-
tovně navážou na priority stanovené 
Krajským ředitelstvím policie Zlínské-
ho kraje a  priority stanovené ředitelem 
Územního odboru Zlín. Zaměří se ze-
jména na řidiče pod vlivem alkoholu a ji-
ných návykových látek, jelikož přibývají 
dopravní nehody, při kterých jsou řidiči 
pod vlivem alkoholu či návykových látek. 
Vzhledem k vysoké nehodovosti se po-
licisté také zaměří na používání bezpeč-
nostních pásů (prevence před vznikem 
zranění při dopravních nehodách), dále 
manipulaci s hovorovým a záznamovým 
zařízením při řízení motorového vozidla 
z důvodu zajištění bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu. Policisté budou 
i  nadále dohlížet na bezpečnost u  pře-
chodů pro chodce, jelikož v  poslední 
době přibývá bezohlednosti řidičů k pře-
cházejícím chodcům, což má v některých 
případech za následek dopravní nehody 
s  tragickými následky. Pozornost poli-
cie bude taktéž zaměřena na přestupky 
páchané cyklisty a  chodci. Mluvit mů-
žeme zejména o  řádném osvětlení cyk-
listů a užívání reflexních prvků ze strany 
chodců, z důvodu zvýšení jejich bezpeč-
nosti. Jelikož se v našem městě neustále 
potýkáme s  přestupky spočívajícími ve 
špatném parkování vozidel, proto bude 
pozornost policistů zaměřena i  nadále 

na tuto problematiku s vytyčením cílů na 
problematické úseky. V  tomto případě 
bychom rádi spolupracovali s pracovnicí 
Městské policie. V neposlední řadě udr-
žení velkého standardu při dohledu na 
bezpečnost našich občanů během prů-
běhu velkých akcí našeho města, mezi 
které patří mimo jiné Masters of Rock 
202, Vizovické trnkobraní, Barum Rally.
 
Ke konci uplynulého roku nás všechny 
zasáhla nešťastná událost na Filozofic-
ké fakultě Univerzity Karlovy. S ohledem 
na vzniklé neštěstí budeme preventivně 
působit na sociálních sítích s  cílem za-
chytávat možné pachatele předmětné 
trestné činnosti. Také chceme preven-
tivně působit v  okolí škol a  na místech 
s vyšší koncentrací osob, abychom pří-
padnému neštěstí zabránili.
 
Jedním z  neopomenutelných klíčových 
pilířů policejních činností je také preven-
ce kriminality, jejímž primárním úkolem je 
předcházení jakékoliv formě protipráv-
ního jednání a  včasné reagování na na-
stupující trendy kriminality. Jelikož evi-
dujeme enormní nárůst trestné činnosti 
v oblasti kyberprostoru, bude naše pre-
ventivní činnost opětovně zaměřena na 
tuto problematiku. 
 
Vzhledem k  výše uvedenému bychom 
touto cestou chtěli upozornit na jednání 
závadových osob v oblasti kyberkrimina-
lity. V  současné době se po celé České 
republice ve větší míře množí případy, kdy 
pachatelé na různá místa v internetovém 
prostoru umisťují podvodné reklamy, kte-
rými lákají k různým výhodným investicím, 
a to zejména do kryptoměn. Osoba, která 
má zájem o obchodování s kryptoměnou, 
vyplní na internetu elektronický formulář, 
kde zadá své údaje a telefonní číslo. Poté 
je kontaktována osobou, která se vydává 
za zaměstnance investičních společnos-
tí. Tato osoba s  potenciálním zájemcem 
vede komunikaci po telefonu, kdy svoji 
oběť za smyšleným účelem vyzve k  na-
skenování a  zaslání osobních dokladů, 
včetně identifikačních údajů k  platební 

kartě, kterou posléze pachatelé využijí 
k  registraci u  jednoho z  legitimních ob-
chodníků s kryptoměnou. Následně oběť 
přesvědčí k  provedení prvotní investice. 
Vklad těchto prostředků je proveden ve 
prospěch bitcoinové peněženky, ke kte-
ré však poškození nemají přístup, neznají 
heslo, přesto se provedený vklad poško-
zenému zobrazuje v  investiční progra-
mové platformě údajných investičních 
společností. Tím má poškozený mylný 
dojem, že má nad investičními prostřed-
ky stále moc a  drží je. V  dalším kroku je 
poškozený, pod legendou ověření funk- 
čnosti investičního systému a  z  důvodu 
proškolení se s  investičním systémem, 
vyzván k  instalaci programu AnyDesk. 
Dále je vyzván k provedení přihlášení do 
internetového bankovnictví. Poté pacha-
telé díky soustavnému psychologickému 
nátlaku přimějí poškozeného k provedení 
platební transakce, či tuto transakci díky 
dálkovému přístupu k jeho počítači sami 
provedou. Takto uvedené operace opa-
kují do doby, než poškozeného připraví 
o  veškeré peníze, které má uložené na 
svém účtu. Pokud to internetové bankov-
nictví umožní, tak pachatelé navíc bez 
vědomí poškozeného, pod jeho jménem, 
žádají banku o  poskytnutí online úvě-
ru. Tyto poskytnuté peněžní prostřed-
ky opětovně převedou na jiné bankovní 
účty, nebo pomocí údajů z platební karty 
poškozeného provádějí platební opera-
ce, kterými finanční prostředky směřují 
na kryptoměnu. Pokud se rozhodnete, že 

: místní poplatky
Se začátkem nového roku přichází 
i  nové platební období pro místní po-
platky ve Vizovicích. Jak jsme infor-
movali koncem minulého roku, nedo-
chází k zásadním změnám. Proto sazby 
u  místních poplatků zůstávají stejné 
jako v roce 2023 a také termíny pro za-
placení jsou neměnné. 

Pokud jsme přistoupili ke změnám, 
tak se jednalo převážně o  formální 
změny. 

Jako příklad lze uvést např. to, že od 
roku 2024 naleznete každou vyhláš-
ku na webu zvlášť a  obsah vyhlášek 
byl pro lepší přehlednost zreduko-
ván. I přes minimální změny obsahové 
stránky obecně závazných vyhlášek 
o  místních poplatcích si dovolujeme 
uvést krátké shrnutí těch nejzáklad-
nějších informací u  některých z  po-
platků.

Poplatek za obecní systém  
odpadového hospodářství
• Sazba 750 Kč za rok

• Splatnost do 31.  3.  2024, případně 
na dvě splátky, a  to s  povinností do 
31. 3. 2024 a 30. 9. 2024

Poplatek za psa
• Sazba se odvíjí podle dvou základních 

kritérií, a  to kde přesně je pes chova-
ný a  zda je majitelem psa osoba starší  
65 let, nebo nikoli

• Splatnost do 31. 3. 2024

Místní poplatky lze uhradit na pokladně 
Městského úřadu Vizovice v hotovosti, či 
bezhotovostně platební kartou, případ-

své peníze chcete investovat, tak důraz-
ně doporučujeme, abyste se obrátili na 
kvalifikované finanční poradce či bankéře 
a vyhnuli se tak realizování svých investic 
v kyberprostoru.
 
Internetoví pachatelé se dále pokoušejí 
o  podvody formou SMS zpráv či zpráv 
na sociálních sítích. Nikdy neklikejte na 
odkazy v chatu s neznámým člověkem. 
Také buďte obezřetní v  prostředí so- 
ciálních sítí. Může se stát, že vás někte-
rý známý z vašeho okolí bude kontakto-
vat na sociální síti. Následně vás požá-
dá o půjčení peněz, zaplacení doručené 
zásilky, případně vám pošle odkaz Any-
Desk k  různým investicím. Na žádosti 
tohoto typu nepřistupujte a  na odkazy 
neklikejte, opětovně se může jednat 
o podvod. Telefonicky kontaktujte uve-
denou osobu a vše řešte osobně.
 
Dále je potřeba být pozorný při prodeji 
svého zboží přes internet. Kupující se vás 
může snažit přesvědčit k  přistoupení na 
nestandardní postupy. Nepřistupujte na 
platbu nedoplatků, přeplatků či kaucí a ni-
kam nezadávejte své platební údaje. Kupu-
jící má platit vám, ne vy jemu. Zde se jedná 
o to, že neznámý pachatel kontaktuje po-
škozené, kteří na inzertním portále (převáž-
ně Bazoš) vystavili inzerát na prodej zboží. 
Následně jim přes aplikaci WhatsApp na 
mobilní telefon zašle odkaz s  tím, že se 
jedná o fungující platební a kurýrní službu, 
v  rámci které mají poškození po vyplnění 

údajů o  své platební kartě možnost oka-
mžitého vyzvednutí finančních prostředků 
za inzerované zboží. Současně utvrzuje 
poškozené, že je o této transakci vyrozu-
měna kurýrní služba, která zajistí přepravu 
zboží od prodávajícího ke kupujícímu. Ve 
skutečnosti však naviguje poškozené na 
podvržené webové stránky, prostřednic-
tvím kterých, přes aplikaci AnyDesk, od 
nich vyláká veškeré údaje o platební kar-
tě a  tyto následně v  kombinaci s  vyláka-
nými autorizačními prvky použije pro své 
osobní jiné platby, uskutečněné zejména 
u  zahraničních obchodníků, čímž dojde 
k  uskutečnění neoprávněných debetních 
operací na bankovním účtu, popř. účtech 
poškozených. Při internetovém prodeji či 
nákupu zboží doporučujeme u  neosvěd-
čených internetových prodejen volit způ-
sob platby dobírkou.
 
V  neposlední řadě bychom chtěli infor-
movat i o probíhající náborové kampani 
u Policie ČR. Pokud by měl některý z ob-
čanů zájem u Policie ČR pracovat, může 

na telefonních číslech 974  661  401 
a  974  661  419 kontaktovat personální 
oddělení, které k práci u policie a k pod-
mínkám náboru nových policistů sdělí 
podrobné informace.
 
Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat za spolupráci paní starostce Bc. Sil-
vii DOLANSKÉ a  panu místostarostovi  
Bc. Davidu MAZŮRKOVI. Poděkování 
patří taktéž Technickým službám města 
Vizovice za jejich ochotný přístup a spo-
lupráci. A  poděkování patří taktéž panu 
KLAČÁNKOVI za spolupráci v  odchytu 
zaběhnutých zvířat a za jeho vstřícný pří-
stup při řešení náhlých událostí. 

Zpracoval: prap. Libor Šmatlo
e-mail: zl.oop.vizovice.evidence@pcr.cz

tel: 974 667 401,mob: 725 292 342

npor. Mgr. Přemysl Zvonek 
vedoucí oddělení

v. z. npor. Bc. Michal Škrobák
Foto: Petr Jaroň

V  pondělí 18. prosince proběhlo po-
slední setkání členů vizovického za-
stupitelstva v  roce 2023. Ústředním 
bodem jednání bylo schvalování roz-
počtu a celkového hospodaření města 
plánovaného na rok 2024.

Rok 2024 bude rokem investic, je na něj 
totiž naplánováno více nákladnějších 
stavebních akcí a oprav.

Za zmínku stojí například další etapy 
oprav chodníků, budování parkovacích 
míst, rekonstrukce komunikace Dubov-
sko, realizace 1.  etapy cyklostezky či 
vybudování bezbariérového přístupu 
do Kulturního centra ze strany od parko-
viště u lékařského domu. Přestože na nej-
nákladnější projekty bude město čerpat 

dotace, celkové výdaje přesáhnou příjmy 
a z tohoto důvodu byl rozpočet na příští 
rok sestaven jako schodkový.

Celkové rozpočtové příjmy, které jsou 
z  velké části tvořeny daňovými pří-
jmy, jsou plánovány v  celkové výši 
154  519  646  Kč. Rozpočtové výdaje, 
kam spadají provozní, investiční a smí-
šené výdaje, jsou plánovány na  cel-
kovou částku 214 586 500 Kč. Zápor-
ný rozdíl, který v  tomto případě činí 
60  066  854  Kč, bude pokryt z  finanč-
ních přebytků vzniklých v předchozích 
letech. Rozpočet počítá s  dostateč-
nou rezervou.

Zásadními výdaji z  rozpočtu kromě in-
vestičních akcí jsou příspěvky na  čin-

nost městem zřízených příspěvkových 
organizací. Celkově se bude jednat o ne-
investiční příspěvek na provoz v hodno-
tě 38 057 500 Kč. Největší část připad-
ne Technickým službám města Vizovice 
a to 22 952 000 Kč. Základní škola Vizo-
vice potom od města dostane na provoz 
9 300 000 Kč. Následuje Mateřská ško-
la Vizovice s  příspěvkem 4  173  000  Kč 
a Dům dětí a mládeže Zvonek, s příspěv-
kem 1 632 500 Kč.

Další  větší investiční akcí bude koupě 
domu č.  p.  809  v  předběžně smluve-
né hodnotě 4  000  000  Kč. Alternativou 
pro  využití této nemovitosti je rozšíře-
ní prostor DDM Zvonek Vizovice, nové 
zázemí pro  Základní uměleckou školu 
či školní družinu. Konkrétní využití bude 
po  důkladném zvážení všech možností 
upřesněn.

Zastupitelstvo města dále na  svém za-
sedání schválilo strategický dokument 
s  názvem  Komunitní plán rozvoje soci-
álních služeb na  Vizovicku a  Slušovicku 
pro  období 2024–2028. Na  základě to-
hoto dokumentu se plánují nové sociál-
ní služby pro občany Vizovic, respektive 
celého ORP, či případný rozvoj sociálních 
služeb stávajících. Pouze sociální služby, 
které jsou v  souladu s  komunitním plá-
nem, mohou být zařazeny do sítě sociál-
ních služeb Zlínského kraje.

V  rozpočtu města je také počítáno 
s  dotací na  činnost s  dětmi a  mládeží, 
pro  tuto kapitolu je vyčleněn 1  mil. Kč 
a dále s dotací pro poskytovatele soci-
álních služeb. Na tento účel byla vyčle-
něna částka 1,2 mil. Kč.

Mgr. Anna Kořenková
PR manažerka

ně zaslat bankovním převodem na účet 
města č.19-1406726359/0800, a  to po 
předchozím vyžádání variabilního sym-
bolu na e-mailové adrese: jana.marecko-
va@mestovizovice.eu, (osobám, kterým 
již byl variabilní symbol přidělen, zůstává 
tento v platnosti beze změny).

Bližší informace nejen k výše uvedeným 
místním poplatků, ale také ke všem, kte-
ré město Vizovice stanovuje, najdete na 
webu města – úřad – místní poplatky – 
obecně závazné vyhlášky.

Bc. Filip Palčík, Odbor finanční

: rozpočet na rok 2024 schválen



: VZPOMÍNÁME
Dne 22. listopadu by se dožila  

paní Ludmila Novosadová 100 let.

S láskou vzpomíná 
rodina Bělíčkova a Vidomusova.

Čas ubíhá, vzpomínky zůstávají…
Dne 12. října by se dožila  

paní Františka Bělíčková 100 let.
S láskou vzpomínají  

dcera a syn s rodinami.

Dne 15. února uplyne 25 let 
 od úmrtí pana Františka Fůska. 

Vzpomínají dcera  
Alena s rodinou 

a syn Jiří s rodinou.

Dne 17. února 2024 
 to bude přesně 10 let  

od úmrtí pana Františka Jurči.

Dne 9. března 2024 
 uplyne 11 let od úmrtí  

paní Jaroslavy Jurčové.

Vzpomíná Josef Jurčo,  
Alena Górová a rodina.

: dešťová voda
Zejména v průběhu zimního období se se-
tkáváme s nebezpečnou situací na chod-
níku, která vznikla zmrazkem nebo kaluží 
z důvodu vytékání dešťových vod přímo 
na chodník. Pokud je voda ze střech ne-
movitostí svedena přímo na komunikace, 
zhoršuje se tím stav veřejného prosto-
ru, jsou vyžadovány jejich časté opravy 
a v neposlední řadě pak v zimním obdo-
bí způsobuje zhoršení jejich schůdnosti 
a sjízdnosti. Ačkoliv takovéto vypouštění 
vody na pozemní komunikace přímo za-
kazuje ustanovení §19 odst. 2e) zákona 
o  pozemních komunikacích, setkáváme 
se s  tímto stavem v  našem městě rela-
tivně často. Je tedy nutné připomenout, 
že pokud není systém odvodu dešťových 
vod zaústěn do kanalizace, je vlastník 
nemovitosti povinen dešťové vody likvi-
dovat na svém pozemku. Touto proble-
matikou se zabývá i  občanský zákoník  
(§ 1013 a § 1019), ze kterého vyplývá, že 
majitel komunikace má právo požado-
vat po majiteli sousedního pozemku, aby 
upravil svou stavbu tak, aby z ní nestékala 
voda na chodníky a cesty. 

Město Vizovice proto žádá a vyzývá ma-
jitele nemovitostí, kteří nemají doposud 
provedeno odvedení dešťových vod ze 

Na svém zasedání 
dne 18. 12. 2023 SCHVÁLILA:

• nákup tabletů pro členy zastupitelstva 
pro elektronické zpracování agendy za-
stupitelstva

• uzavření smlouvy se Zlínským krajem 
o  poskytnutí investiční dotace z  pro-
gramu MaS07-23 Podpora sportovní 
infrastruktury na území Zlínského kraje 
na projekt „Výměna umělého trávníku 
víceúčelového sportoviště na ulici Ko-
menského“

• nákup automatického externího defib-
rilátoru Lifepak 1000 pro potřeby jed-
notky SDH Vizovice

• vyhlášení zadávacího řízení na akci 
„Bezbariérový přístup do Kulturního 
centra Vizovice“

Na svém zasedání  
dne 22. 1. 2024 SCHVÁLILA:

• čerpání investičního fondu TSMV na 
opravy veřejného osvětlení ve výši  
350 000 Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
opravu vanových kontejnerů ve výši 
130 000 Kč

• čerpání investičního fondu TSMV na 
opravy komunikací v roce 2024 ve výši 
2 mil. Kč

• podání žádosti o poskytnutí dotace na 
obnovu památky místního významu 
„KŘÍŽ U  MOSTU NA CHRASTĚŠOV“ 
z  programu KUL03-24 Program na 
podporu stavební obnovy a  restau-
rování kulturních památek a  památek 
místního významu, který vyhlásil Zlín-
ský kraj

• podání žádosti o  poskytnutí dotace 
na projekt „Zásahové vybavení pro 
JSDH Vizovice“ z programu RP12-24 
Dotace obcím pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí Zlínského 
kraje

• podání žádosti o  poskytnutí dotace 
na spolufinancování výstavby „Cyklo-
stezka Vizovice Etapa I.“ z  programu 
RP02-24 Program na podporu obnovy 
venkova, který vyhlásil Zlínský kraj

Na svém zasedání  
dne 22. 1. 2024 ROZHODLA:

• o výběru nejvýhodnější nabídky na reali-
zaci akce „Cyklostezka Vizovice Etapa I“ 
od účastníka Společnost STAVBY SR – 
Cyklostezka Vizovice (vedoucí spo- 
lečník STAVBY SR GROUP s.r.o.) 
a  schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
s vybraným účastníkem za nabídkovou 
cenu 14 368 000 Kč bez DPH

• o výběru nejvýhodnější nabídky na rea- 
lizaci akce „Kříž u  mostu na Chrastě-
šov“ od účastníka MgA. Matěje Bedna-
říka a schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
s vybraným účastníkem za nabídkovou 
cenu 260 000 Kč bez DPH

Vizovické NOVINY 1/24/ 06

z 
ra

dn
ic

e

/ 07Vizovické NOVINY 1/24

z 
ra

dn
ic

e

: časy se mění
V  poslední době vzrůstají stížnosti ma-
jitelů motorových vozidel, že zavedeno 
bylo trestní stíhání pro rychlejší jízdu, 
nežli je 15 km v  hodině, jak ustanovuje 
§ 46 nařízení ministerstva vnitra ze dne  
28. dubna 1910, říšského zákona 81.

Uvedené nařízení vydáno bylo v  době, 
kdy automobilismus byl ještě v plenkách 
a stanovena rychlost nad 15 km za ho-
dinu byla výkonem čisté závodním. Zdo-
konalením motorů výbušných stoupla 
i  rychlost, která je dnes hlavním poža-
davkem jak dopravy osobní, tak i dopra-
vy nákladní.

Že tamní páni městští strážníci, Vincenc 
Husupa a Josef Lutonský, konají službu 

: poděkování
Tímto bych chtěl poděkovat nejen za 
sebe, ale i za ostatní občany bydlící na 
sídlišti Štěpská, Vizovice. Na našem 
sídlišti byl velký problém s  nedostat-
kem parkovacích míst pro auta a  také 
s  nerovností chodníků. Díky Městské-
mu úřadu Vizovice a  zaměstnancům 
firmy, která práci na sídlišti Štěpská 
provedla, jsme se v  měsíci listopadu 
dočkali realizace nových parkovišť 
a  také rekonstrukce chodníků. Věřím, 
že každý obyvatel tohoto sídliště tuto 
modernizaci ocení. Konečně již bude 
minulostí, že když jsme přijeli autem na 
sídliště ve večerních hodinách, neměli 
jsme kde zaparkovat. Pak nezbylo nic 
jiného než zaparkovat na trávě a risko-

od
 č

te
ná

řů

vat pokutu od policie. Auta zaparkova-
ná před domem č. p. 916 navíc bránila 
případnému příjezdu Záchranné zdra-
votnické služby k  domu. Nerovnost 
chodníku jednak „škaredila“ naše síd-
liště, ale také ztěžovala chůzi zejména 
starším občanům.

Mám vlastní zkušenosti, že po takové 
akci se objevují různé připomínky, co 
by se ještě dalo opravit, zlepšit, dodě-
lat atd. Například schází ještě rekon-
strukce chodníku před domy č. p. 948 
a  č. p. 949, aby byly chodníky v  celém 
sídlišti opravené. Věřím ale, že tento 
chodník, a  případně další připomínky 
budou v  příštím roce zrealizovány tak, 
aby obyvatelé sídliště Štěpská byli sto-
procentně spokojeni.

lapání motorových vozidel, že zavedeno 
proti nim bylo trestní stíhání pro rychlou 
jízdu, než je 15 km v  hodině. Citované 
nařízení ministerstva vnitra bylo vydáno 
téměř před 20 léty. Stanovená rychlost 
odpovídala tehdejším poměrům, ale ne-
vyhovuje naprosto požadavkům, klade-
ným na motorová vozidla v době dnešní.

Tolik ze stížnosti Automobilového klu-
bu pro Moravu a Slezsko, Valašská od-
bočka se sídlem na Vsetíně.

Korespondence pokračuje (píše se rok 
1928):
My až dosud pokládali jsme město Vizo-
vice za město pokrokové a přizpůsobi-
vé dnešní době, a  proto dovolujeme si 
městskou radu a  městské zastupitel-
stvo požádat o to, aby upustilo od dal-

šího hromadného udávání všech mo-
torových vozidel, které vaším městem 
projíždějí. Tím však nechceme se za-
stávati řidičů motorových vozidel, kteří 
šílenou rychlostí ohrožují bezpečnost 
osob, případně majetku. Proti takovým 
nesvědomitým řidičům nechť je zakro-
čeno co nejpřísněji. Doufáme, že měst-
ské zastupitelstvo a rada vezme v úvahu 
naši žádost bezohledného hromadného 
udávání všech projíždějících vozidel, 
nebo jinak budeme nuceni v  denním 
tisku a ve všech časopisech automobi-
lových oznámit, že město Vizovice ote-
vřelo novou past na motorová vozidla 
a  vyzvat všechny majitele, aby vyhnuli 
se Vizovicím a nezastavovali se tam, ne-
zanášeli peněz tam, kde jsou pronásle-
dováni, nýbrž aby navštívili města, která 
s otevřenou náručí cizince vítají. 

Takže ještě jednou bych chtěl nejen za 
sebe, ale i za všechny obyvatele sídliš- 
tě Štěpská poděkovat všem zaměst-
nancům MěÚ Vizovice a  všem pracov-
níkům, kteří se podíleli na rekonstrukci 
parkovacích míst a chodníků na našem 
sídlišti. 

Ostatním občanům města Vizovic doporu-
čuji udělat si procházku na sídliště Štěpská 
a podívat se, jaké máme hezké, rozšířené 
parkoviště a také rovné chodníky. A nejen 
to. Máme i  nové dětské hřiště. Takže po-
kud to počasí dovolí, tak přiveďte své děti 
na toto hřiště k aktivnímu odpočinku.

Jindřich Krajča 
předseda výboru samosprávy domu 

sídliště Štěpská 951, Vizovice

Co nás čeká v roce 2024? 

Výběr důležitých novinek z MPSV,  
které vstupují v platnost.

Tisková zpráva MPSV (kráceno).

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Rodičovský příspěvek

Dojde k navýšení rodičovského příspěv-
ku ze 300 000 Kč na 350 000 Kč (v přípa-
dě vícerčat ze 450 000 Kč na 525 000 Kč, 
a  to u  dětí, které se narodí od 1. ledna 
2024, nebo které budou od tohoto dne 
svěřeny do trvalé péče nahrazující péči 
rodičů. Součástí novely zákona je také 
zkrácení maximální doby pobírání rodi-
čovského příspěvku (nově do 3 let věku 
dítěte místo dosavadních 4 let).

Zrychlení a zjednodušení řízení  
o dávkách státní sociální podpory

V  rámci těchto opatření dojde např. ke 
zkrácení lhůty pro uplatnění námitek 
z  30 na 15 dnů, zavedení povinnosti 

: informace sociálního odboru
dodavatele plynu a elektřiny doručit na 
výzvu ÚP ČR potvrzení o  výši nákladů 
za plyn a  elektřinu, které v  rozhodném 
období zaplatila oprávněná osoba nebo 
osoba společně s ní posuzovaná, a dal-
ším změnám, které umožní zefektivnění 
procesů řízení o dávky prostřednictvím 
automatizace některých procesů.

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ

Pravidelná valorizace důchodů

Výše základní výměry starobního, inva-
lidního, vdovského, vdoveckého a sirot-
čího důchodu pro rok 2024 se zvyšuje 
o 360 Kč na 4 400 Kč měsíčně.

Změna podmínek pro přiznání 
tzv. předčasného starobního  
důchodu

• Maximální doba předčasnosti se zkra-
cuje na 3 roky,

• Potřebná doba pojištění se prodlužuje 
z 35 na 40 roků (účinnost od 1. 10. 2024),

• Krácení procentní výměry za předčas-
nost, a to o 1,5 % výpočtového základu 

za každých (i započatých) 90 kalendář-
ních dnů z doby ode dne, od kterého se 
starobní důchod přiznává, do dosažení 
důchodového věku, 

• Procentní výměra přiznaného důchodu 
se valorizuje až od ledna kalendářního 
roku následujícího po roce, v němž po-
jištěnec dosáhl důchodového věku.

Zákon upravuje i  mechanismus valori-
zace důchodů. Od 1. 10. 2023 se mění 
obecná pravidla pro valorizaci důchodů. 
Výpočet růstu cen bude nově odvozen 
pouze z indexu spotřebitelských cen za 
domácnosti důchodců.

Žádosti o důchod nově on-line

Zavádí se možnost podání žádosti o  dů-
chod on-line a s tím související úprava míst-
ní příslušnosti okresní správy sociálního  
zabezpečení. O  důchod je možné zažádat 
též na ePortálu ČSSZ, a to již od 1. 12. 2023.

ZÁKONÍK PRÁCE

Zvýšení minimální a zaručené mzdy

Dochází ke zvýšení minimální mzdy 
o  1  600 Kč na 18  900 Kč měsíčně, 

a  navýšení nejnižších úrovní zaručené 
mzdy pro 1., 2., 3. a  8. skupinu prací. 
Varianta úpravy nejnižších úrovní zaru-
čené mzdy je vyšší o  1  600 Kč v  prv-
ních třech skupinách a  o  3  200 Kč ve 
skupině 8.

Zrušení další dohodnuté práce 
přesčas ve zdravotnictví, pracovní 
doba a doba odpočinku zaměstnanců 
ve zdravotnictví

Na základě poslaneckého návrhu záko-
na dojde od 1. 1. 2024 ke zrušení insti-
tutu další dohodnuté práce přesčas ve 
zdravotnictví. Dále bude také umožně-
no, aby vybraní zaměstnanci ve zdra-
votnictví mohli za určitých podmínek 
vykonávat práci až v  rozsahu 24  hodin 
v  kuse. Zaměstnanci bude v  takovém 
případě garantován bezprostředně na-
vazující prodloužený odpočinek (22 ho- 
din v  případě výkonu práce v  délce 
24 hodin).

O  dalších novinkách budeme čtenáře 
informovat v některém z dalších vydání 
Vizovických novin.

Marie Šlahařová, DiS., Odbor sociální

Navštivte pobočku  
Home Credit v OD Zlín
Nabízíme hotovostní půjčku  
až do výše 500 000 Kč nebo vám  
spojíme půjčky do jedné a ušetříte.

Nabídka není veřejný příslib a platí při splnění podmínek Home Credit a.s., která 
je poskytovatelem.

    542 100 803
  zlin@homecredit.cz

INZERCE

Hledáme  
na zkrácený pracovní úvazek

ZRUČNOU ŠVADLENU  
na výrobu kožených výrobků. 
Nabízíme možnost práce buď  
v naší dílně na Veselé, nebo  

z domova. Tato pozice je vhodná 
pouze pro osoby se zdravotním 

postižením.

Nástupní termín únor 2024. 
Těšíme se na spolupráci! 

Kontaktujte nás na telefonním 
čísle 603 88 28 58.

 Ezop reklamní agentura s.r.o.

Časy se mění a zdá se, že pokud to pů-
jde takto dál, tak i  bez zásahů policie 
nebude předepsaná rychlost z r. 1910 
přes město někdy, zvláště ve špičkách, 
překračována.

Ing. Miloslav Vítek

střech svých objektů nebo dvorů zákon-
ným způsobem, aby tak učinili, jakmile jim 
to klimatické podmínky dovolí. Současně 
připomínáme, že je nutné i čištění a opra-
va dešťových svodů a okapových žlabů, 
neboť jejich ucpáním dochází k přetékání 
srážkové vody na komunikace.

V průběhu letošního roku budou zejmé-
na v  městské zástavbě probíhat kont-
roly způsobu likvidace dešťových vod, 

a  v  případě zjištění nevhodného stavu, 
budou majitelé dotčených nemovitostí 
vyzváni k nápravě.
Smyslem a  cílem této akce je odstra-
nění nesprávného či vadného zaústění 
dešťových svodů z objektů a tím zvýšení 
bezpečnosti našich občanů na chodní-
cích a vozovkách.

Ing. Jan Jordán
ředitel Technických služeb 

města Vizovice

: rada města  
  Vizovice



Vizovické NOVINY 1/24/ 08

ro
zh

ov
or

: MRC Beruška v roce 2023
Mateřské a  rodinné centrum Beruš-
ka ani v  roce 2023 nezahálelo. Během 
školního roku zůstávají naší prioritou 
dětské skupinky, Dětská skupina Be-
ruška a  Dětská skupina Vizovice, dále 
kroužky, které nabízíme rodičům s dět-
mi již od 6 měsíců a v neposlední řadě 
také doučování školních předmětů pro 
děti školou povinné. Nezapomínáme 
samozřejmě ani na další jednorázové 
aktivity, vzdělávací akce a  přednášky 
nebo víkendové akce pro děti či zábav-
ná odpoledne pro rodiny s dětmi. V Be-
rušce nezapomínáme ani na dospělé, 
kteří se u  nás vzdělávají v  oblasti jazy-
kových kurzů. Během léta nás zaměst-
návají příměstské tábory a  naším hlav-
ním vrcholem léta je pobytový tábor na 
Revice. Tábory připravujeme pro děti již 
od 4 let a v roce 2023 jsme se opět za-
měřili na sportovně-tvořivé aktivity, ne-
chyběly výlety a  exkurze, plavání i  od-
počinkové činnosti. Příměstské tábory 
jsou oblíbené u rodičů, kteří mají v  létě 
pracovní povinnosti, ale i  u  dětí, které 
si užijí pestrý program s kamarády. Po-
bytový tábor jsme letos uspořádali pro 
60 dětí a  zvolili jsme téma mafie, které 
nabídlo lektorkám i  dětem atraktivní 
a  zábavný program. I  když nám počasí 
moc nepřálo a  pro děti bylo trápením 
sledovat z  oken lákavý bazén kropený 

intenzivním deštěm, zvládli jsme nako-
nec vše s úsměvem a nezapomenutel-
nými zážitky.  

Novinkou podzimu roku 2023 je ote-
vření partnerské Dětské skupiny Myšák 
na Masarykově náměstí. Tuto skupin-
ku jsme otevřeli pod spolkem Rodinné 
centrum Brouček z.  s. a  dle přání rodi-
čů jsme nastavili delší otevírací dobu – 
rodiče se tak mohou lépe přizpůsobit 
práci a  mohou tuto skupinku využívat 
od 6:30 až do 16:30. Věříme, že tak po-
můžeme rodinám, které se snaží sklou-
bit pracovní a  rodinný život bez stresu 
a s vědomím, že je o děti dobře posta-
ráno.
 
Vybudování a  založení dětské skupi-
ny vskutku není jednoduchý proces – 
nejen administrativně, ale i  provozně. 
Vzhledem k  tomu, že prostory vyžado-
valy celkovou důkladnou rekonstruk-
ci, byla to pro nás velká výzva, jestli se 
vše stihne do požadovaného termínu. 
Díky vysokému pracovnímu nasazení 
firem MKo-TopServis s.r.o. a  Fotovol-
taika Zlín s.r.o., ochotě a  píli všech na-
šich známých a  zaměstnanců se vše 
podařilo a  1. října jsme mohli otevřít 
Myšáka s celkovou kapacitou osm dětí. 
Skupinka sice menší, zato však ve velmi 

sympatických prostorech, nabízí stejně 
jako DS Beruška a DS Vizovice také ob-
líbené Dětské klubíky, což je dopolední 
program pro děti, které buď již dětskou 
skupinu navštěvují, nebo se připravu-
jí na adaptační proces a  odloučení od 
maminek. Tyto Klubíky nabízejí pestrý 
program a  rozličné zaměření: Tvořivý 
klubík, Montessori klubík, Logopedický 
nebo Lesní klubík a nezapomínáme ani 
na Klubík s angličtinou. 

A  co jsou to vlastně dětské skupiny? 
Dětské skupiny poskytují pravidelnou 
péči o děti již od 6 měsíců věku do za-
hájení povinné školní docházky. Péče 
je poskytována mimo domácnost dí-

těte a  je zaměřena na výchovu, rozvoj 
schopností, kulturních, hygienických 
a  sociálních návyků dítěte. Jedná se 
o  službu péče o  dítě na nekomerční 
bázi a řídí se zákonem č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dět-
ské skupině a  o  změně souvisejících 
zákonů. Důležitou součástí provozová-
ní dětské skupiny jsou standardy kvali-
ty a pečlivě vypracovaný plán výchovy 
péče, které zabezpečují profesionální 
přístup.

S výsledkem práce s dětmi v dětských 
skupinách se mohli rodiče i  veřejnost 
seznámit na akci „Vánoční dýchá-
nek“, která se uskutečnila v  sokolovně 
15. prosince loňského roku. Pro rodiče 
bylo připraveno vystoupení dětí, které 
pilně v rámci dětských skupin nacvičo-
valy, dále vystoupení dětí z  folklórního 
kroužku Valášek, šikovné děti i  dospělí 
mohli prodat své výrobky či nepotřeb-
né hračky a hry na našem vánočním jar-
marku. Nechybělo bohaté občerstvení, 
vystoupení cimbálové muziky Ocúnek 
a  tombola. Akci plánujeme rozhodně 
zopakovat!

Co všechno tedy najdete v nabídce pro 
rodiny s dětmi v současné době?

Pro děti od 6 měsíců do předškolního 
věku Dětské skupiny Beruška, Vizovice 
nebo Myšák, pro děti od 1 roku krouž-
ky pro děti s  rodiči i  bez: Sporťáček, 
Jogínek, Angličtina pro mladší i  starší 
školáky, Malý brouček, Cvičení miminek 
a  batolátek, Valášek. Pro školáky nabí-
zíme doučování školních předmětů – 
skupinové i individuální lekce a dále pří-
pravné kurzy na přijímací zkoušky pro 
žáky devátých tříd, dospělým nabízíme 
výuku anglického či německého jazyka 
a oblíbený dopolední kurz angličtiny pro 
maminky s  hlídáním dětí. Nezapomíná-
me ani na jednorázové akce – pravidel-
né zábavné odpoledne s  programem 
pro rodiny s dětmi či pravidelná dopole-
dní herna pro rodiče a děti.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem 
příznivcům a  přátelům Berušky, všem 
zaměstnancům za svědomitou a kvalitní 
práci a také městu Vizovice za podporu.

Adéla Kovačíková
Dagmar Šimčíková

/ 09Vizovické NOVINY 1/24

šk
ol

st
ví

Foto: Petr Mika

Co se městu v loňském roce povedlo?
V loňském roce se povedlo zrealizovat 
investiční akce za více než 40 mil. Kč. 
Byla dokončena a  zkolaudována pří-
stavba nové třídy mateřské školy, jejíž 
stavba započala v  roce 2022. Na tuto 
akci jsme získali dotaci z IROP (Integro-
vaný regionální operační program) ve 
výši 19 mil. Kč. Byly zrealizovány další 
etapy rekonstrukce chodníků a výstav-
ba parkovacích míst na sídlišti Štěpská, 
opraveny chodníky na ulici Pardubská 
a  Růžová. Byla provedena rekonstruk-
ce místní komunikace na Chrastěšově 
a opraveny další havarijní úseky komu-
nikací v  rámci celých Vizovic. Poved-
la se nám výstavba Arboreta neboli 
parku či místa pro setkávání občanů. 
Jednomyslně byl členy zastupitelstva 
podpořen nákup terénní cisternové 
automobilové stříkačky pro naši Jed-
notku sboru dobrovolných hasičů za 
necelých 10 mil. Kč. Povedlo se rovněž 
získat stavební povolení na výstavbu 
cyklostezky, I. etapu.

Jaké výzvy nás čekají v roce 2024?
Letošní rozpočet na investiční akce 
je rekordní, ve výši více než 80 mil. Kč. 
Čeká nás realizace velkých investic. 
Jednou z nich je Cyklostezka Etapa I. – 
její realizace bude zahájena v  březnu, 
další čtyři etapy rekonstrukce chod-
níků a  rozšiřování parkovacích míst na 
sídlišti Štěpská a  ve čtvrti A. Háby, vy-
budování bezbariérového přístupu do 
budovy Kulturního centra. Také máme 

v  plánu rozšíření parkovacích míst na 
Masarykově náměstí a  nový chodník 
na ulici Zlínská (k  Penny), rekonstruk-
ci místní komunikace na Dubovsku 
a  také rekonstrukci zasedací místnosti 
na městském úřadě. V  rozpočtu města 
jsou také vyčleněny finanční prostředky 
na nákup nemovitosti, rodinného domu 
č. p. 809.

Vedle realizace schválených investič-
ních akcí probíhá neustále příprava in-
vestic nových, jako například příprava 
rekonstrukce bytových domů v majetku 
města, revitalizace veřejných prostran-
ství, hledání energetických úspor nebo 
modernizace autobusové zastávky na 
náměstí.

Co považujete za největší osobní vý-
zvu z pozice starostky?
Největší výzvou v každém volebním ob-
dobí je najít většinovou shodu se zvole-
nými zastupiteli na rozvoji města a mám 
radost, že se to daří. Různorodost ná-
zorů je potřebná a  správná, ale máme 
jeden cíl a tím je vytvářet ve Vizovicích 
dobré místo pro život.

Jak hodnotíte tuto funkci ve třetím 
funkčním období? Proměňuje se váš 
náhled na funkci, nebo naopak na 
město a jeho občany?
Čím jsem ve funkci starostky déle, tím 
jsem pyšnější Vizovjankou. Potkávám 
spoustu zajímavých, chytrých a  krea- 
tivních lidí, kteří mě motivují do další 

práce. Ve Vizovicích máme velmi aktivní 
spolky, které se zapojují do komunitní-
ho života. Máme velmi pracovité a akční 
ředitele příspěvkových organizací a ve-
doucí organizačních složek, kteří své 
organizace modernizují a zlepšují. Skvě-
lá je spolupráce s  panem místostaros-
tou, radními i  zastupiteli, členy výborů 
a  komisí a  také s  pracovníky městské-
ho úřadu v  čele s  paní tajemnicí. Velmi 
dobré vztahy máme s  podnikatelskými 
subjekty a  živnostníky, kteří pomáhají 
rozvíjet naše město i  region. Můžeme 
být hrdí na šikovné řemeslníky a  lidové 
tvůrce, umělce i sportovce, kteří repre-
zentují a propagují město Vizovice. Vizo-
vice jsou obcí s  rozšířenou působností 
a  s  vedením obcí našeho ORP máme 
výborné vztahy a  pravidelně se schá-
zíme. Velmi dobře funguje také Místní 
akční skupina Vizovicko a Slušovicko.

Na co jste nejvíc pyšná a kde je podle 
vás prostor pro zlepšení?
Jsem velmi ráda, že se povedla pří-
stavba MŠ, je to krásná moderní tří-
da s  úžasným výhledem. Mám radost 
také z  realizace Arboreta, které někteří 
občané zatím ještě nepřijali, ale pevně 
věřím, že svůj přístup přehodnotí, a na-
konec tento projekt, toto místo docení. 
A  teď mě velmi těší chystaná realizace 
cyklostezky, protože je to velký a složitý 
projekt, který se připravuje velmi dlou-
ho. Prvopočátky příprav cyklostezky na 
území Vizovic sahají do období několika 
mých předchůdců. Ale ještě nemáme 

hotovo, pracujeme na etapách dalších, 
kde jsou složitější majetková vyjedná-
vání.

Ve Vizovicích máme stále co zlepšovat, 
protože když zrealizujete investici, něco 
zrekonstruujete, opravíte, tak místa, 
která jsou v  blízkosti těch upravených, 
vypadají najednou dvakrát horší. Ře-
šíme bezpečnost a  intenzitu dopravy 
a  problémy s  parkováním, dostupné 
bydlení, revitalizaci veřejných ploch, 
hospodaření s vodou, rádi bychom řešili 
vizuální smog anebo senior taxi. Takže 
plánů, nápadů a nezrealizovaných myš-
lenek je pořád dost.

Vizovice ročně navštíví tisíce turistů. 
Které místo u nás by podle vás neměli 
minout, kromě těch turisticky nejvytí-
ženějších?
Kromě našich turistických lákadel by 
turisté určitě neměli vynechat procház-
ku po Vizovických vrších. Výhledy z na-
šich kopců jsou úchvatné, ať už stojíte 
na Těchlově, na Šibeničním vrchu, na 
rozhledně Doubrava nebo na Janově 
hoře. Na výběr je velké množství turis-
tických tras. Já osobně mám nejradši 
Vizovickou černou, kterou si s mými ka-
marádkami prodlužujeme přes Menšíky 
do Zádveřic. Ať tam jdeme ve  kterém-
koliv ročním období, v kteroukoliv denní 
hodinu, ty výhledy nás nikdy neomrzí.

Co podle vás ve Vizovicích chybí?
Na začátku roku 2023 bych odpověděla 
městská policie, ale tu jsme v  průběhu 
roku zřídili a  v  tom letošním již začne 
fungovat.

Vizovice mají výbornou dopravní ob-
služnost, můžete cestovat vlakem, au-
tobusem, autem, na kole nebo pěšky 
a  co vám ve Vizovicích chybí, za tím si 
lehce dojedete.

Pro mě jsou Vizovice srdcovka, prostě 
pecka život. 

: rozhovor se starostkou 
  Silvií Dolanskou
Téměř rok a půl už uplynul od posledních voleb do zastupitelstev obcí. Ve Vizo-
vicích v nich byla na podzim roku 2022 již potřetí zvolena starostkou Silvie Do-
lanská, se kterou jsme připravili rozhovor. Ve svých odpovědích rozebírá aktuální 
výzvy, ale také to, zda a jak se během starostování změnil její pohled na naše 
město a jeho fungování.



/ 11Vizovické NOVINY 1/24/ 10 Vizovické NOVINY 1/24

šk
ol

st
ví

: novinky a nový rok v DDM

ddm zvonek

šk
ol

st
ví

: NF Pastelka a Halloween ve škole

ddm zvonek

Letošní listopad byl šestým měsícem 
v řadě, který překonal teplotní rekord a nej-
teplejší podzim od 18. století ve mně vyvo-
lával oprávněné obavy. Bude v lednu sníh?

Moje obavy se nenaplnily a  jubilejní de-
sátá sezóna na Martinských holích při-
vítala 74 členů naší početné výpravy 
zasněženými sjezdovkami a  mrazivými 
teplotami až k -18 °C.

Celkem 65 chlapců a  děvčat bylo roz-
děleno do sedmi družstev dle zamě-
ření – lyže, snowboard – s ohledem na 

V  pondělí 30. října jsme na horní škole 
už podruhé pořádali netradiční školní 
den, který organizoval NF Pastelka spolu 
s dalšími učiteli. 

Jelikož se blížily Dušičky či svátek 
Halloween, uspořádali jsme strašidelný 
den a  k  němu patří samozřejmě straši-
delné kostýmy, vyzdobené třídy i chod-
by, vydlabané dýně a někde i netradiční 
vyučovací hodiny.

O  přestávkách se chodbami školy linuly 
děsuplné zvuky a  melodie bůhví odkud. 

O velké přestávce prošly školou dva stra-
šidelné průvody masek vedené strašidlem 
Barbuchou a  obrovským kostlivcem. Po-
kusili jsme se před školou vytvořit co nej-
větší foto plné strašidelných kostýmů.

Na chodbách na děti čekaly různé sou-
těže, které si připravili naši nejstarší žáci. 
Také jsme naaranžovali fotokoutky, kde 
se děti ve svých kostýmech mohly v prů-
běhu dne ve skupinkách fotit a své foto-
grafie vkládat na webovou nástěnku. Poté 
jsme pak na této nástěnce mohli všichni 
hlasovat o  nejzajímavější skupinky ma-
sek. Tři skupinky s největším počtem hla-
sů pak získaly poukazy na pizzu v místní 
restauraci. Také na žáky 4. a 5. tříd během 
dne čekaly sladké odměny za nejzajíma-
vější kostým, pokrývku hlavy apod. 

Všechny odměny za soutěže a  kreativní 
kostýmy poskytl Nadační fond Pastelka. 
Halloween ve škole si všichni užili, byl to 
opravdu podařený den!

Helena Návratová 
předsedkyně NF Pastelka

: Martinské hole 2024
aktuální dovednosti a  výkonnost. Pod 
vedením zodpovědných a  obětavých 
instruktorů – Jindřich Návrat, Dominik 
Masař, Radek Fojtík, Jan Adamuška, 
Slávek Pavelka, Pavel Červenka a  Da-
vid Grác, se pak několik dní učili a zdo-
konalovali na zasluněných lyžařských 
svazích. 

V  takovém velkém počtu se nejde vy-
hnout zraněním a nemocím. Letošní rok 
byl, co se týče zranění, nejdramatičtější. 
V pátek jsme jeli domů se čtyřmi zlome-
ninami. O  všechny bolístky našich dětí 
se od prvního dne vzorně starala a  na 
úrazovku v Martině je doprovázela paní 
zdravotnice Radka Dvořáčková.

Lyžařský kurz to nejsou jenom hodiny 
výcviku vyžadující maximální disciplí-
nu, koncentraci a zodpovědnost. Děti si 
díky organizovaným přednáškám pro-
hlubují poznatky z teorie i historie snow-
boardingu a  lyžování, mají možnost se 
lépe vzájemně poznat, zažít spoustu 
zábavy, radosti, smíchu a  v  neposlední 
řadě navázat nová kamarádství. Zážit-
ky, které si odnášejí, patří k  nejhezčím 
a  nezapomenutelným vzpomínkám na 
základní školu.

S poděkováním Nadačnímu fondu PAS-
TELKA za příspěvek na autobus a  od-
měny, drahým kolegům za skvělou práci 
a všem úžasným dětem.

Adriana Hálová, vedoucí LVK      

Jednou z novinek, kterou u nás najdete 
díky investici města Vizovice, je nový za-
hradní domeček, který je pro nás velmi 
potřebný. Domeček nemáme nafuko-
vací, proto zahradní domek využijeme 
pro uskladnění všech sezonních věcí  
a materiálu, který využíváme na kroužky, 
tábory a akce. Tímto děkujeme za finanč-
ní podporu z  města, a  také Technickým 
službám Vizovice, které nám pomáhají 
s terénními úpravami na naší zahradě.

Další novinkou je nové posezení k ohni-
šti. Děkujeme panu Křupalovi z  Dřevo-
skladu Vizovice za sponzorský dar pro 
naši zahradu. Nové posezení k  ohništi 
je vyrobené z kvalitního dřevěného ma-
sivu, je plně funkční a zpříjemňuje našim 
návštěvníkům pobyt na zahradě. Zahra-
du ovšem nevyužívá pouze veřejnost, 
ale i  naši pedagogové a  lektoři, kteří ji 
využívají při aktivitách během školního 
roku za pěkného počasí. V létě tedy mů-
žete zahlédnout, jak zde probíhají ven-
kovní tréninky, kroužky a  o  prázdninách 
také tábory.

Projekty v DDM Zvonek
V  minulém školním roce jsme za-
žádali přes projekt Průša pro školy 
o  novou 3D tiskárnu, která je skvě-
lým moderním doplňkem pro elektro-
technický kroužek. 3D tisk zábavnou 
formou rozvíjí kreativitu i  technické 
myšlení dětí. V  novém školním roce 
jsme se konečně dočkali a  3D tis-
kárna je na Zvonku. Její využití bude 
i  v  jiných kroužcích, na táborech  
a  akcích. Děkujeme firmě Průša pro 
školy za projekt 3D tisk pro školy.

Šablony 
Během školního roku jsme se také za-
pojili do řady projektů a aktivit za úče-
lem zkvalitnění poskytovaných služeb. 
Jedním z  projektů byl také OP JAK 
s  cílem rozvoje a  podpory účastníků 
a  pedagogů v  DDM Zvonek prostřed-
nictvím vzdělávání a  spolupráce. Pra-
covníci DDM Zvonek se tak zúčastnili 
inovativního vzdělávání a realizací od-
borně tematických a  komunitních se-
tkávání.

Mezi další zajímavé akce, které v  loň-
ském roce proběhly, patří:
• Ukliďme Vizovice, kterou DDM Zvonek 

uspořádal 23. března 2023 a zúčastnili 
se jí jak rodiče, příznivci školy i  široká 
veřejnost. Tato akce probíhala v  rám-
ci celostátní akce s  názvem: Ukliďme 
Česko. 

• Cvičení maminek s  dětmi s  Kačkou 
Zelinkovou, které proběhlo 19. dubna 
2023.

• Komunitní setkání s odborníkem na po-
dologii, a to s Bc. Petrem Kadlecem, se 
konalo dne 9. června 2023.

Teambuilding pedagožek volného času 
V září jsme odjely z Vizovic, kde zajišťuje-
me pravidelnou zájmovou činnost a akce 
pro veřejnost. Vzdálily jsme se od našeho 
milovaného „domečku“, kde plánujeme, 
zařizujeme a tvoříme náplň na zmiňova-
né aktivity. Odjely jsme od našich rodin, 
abychom strávily čas jen jedna s druhou, 
se svými kamarádkami a  kolegyněmi. 
Vzájemně jsme se inspirovaly sdílením 
příběhů z  našich pracovních i  osobních 
zkušeností, probraly jsme naše plány 
a tipy na různé aktivity, místa a činnosti. 
Načerpaly jsme tolik potřebnou energii 
z přírody a sluníčka. Vrátily jsme se plné 
síly a motivace do dalšího školního roku, 
s hřejivým pocitem toho, že díky našemu 
výletu vám budeme moci zase nabíd-
nout to nejlepší, co v nás je. 

Nový rok 2024
Nový rok jsme odstartovali ve velkém. 
Hned v  pátek 5. ledna 2024 jsme pro 
děti a rodiče připravili karneval. Po dlou-
hé době se karneval vrátil zpět na vizo-
vickou sokolovnu. Účast byla opravdu 
velká. Pro děti byl připraven bohatý pro-
gram, soutěže a přehlídka masek. Vrcho-
lem karnevalu bylo vyhlášení nejkrásněj-
šího a nejkreativnějšího kostýmu. Závěr 
programu byl věnován tombole, ve které 
děti vyhrály díky sponzorským darům 

opravdu krásné ceny. Děkujeme tedy 
tímto TJ Sokol za poskytnutí prostorů 
sokolovny.

To ale není vše. V  lednu jsme stihli do-
konce ještě karneval na ledě! Ten se nám 
díky příznivému počasí povedlo zorgani-
zovat po sedmi letech. Karneval na ledě 
se uskutečnil na kluzišti u  sokolovny. 
Vzhledem k počasí jsme akci museli stih-
nout naplánovat v  co nejkratším čase, 
tak aby led neroztál. Naštěstí se vše stih-
lo a během pěti dnů byla akce připrave-
ná a uspořádaná. V rámci programu jsme 
vytvořili pro děti netradiční soutěže. Na 
zahřátí byl pro děti nachystaný teplý čaj 
a  TJ Sokol se postarala o  zajištění ob-
čerstvení formou špekáčků, které si děti 
opekly na připraveném ohništi. Celým 
programem nás provázel DJ Milan Bře-
zík. Velké poděkování patří také všem 
dobrovolníkům, kteří pro nás ve volném 
čase zajistili led.

Plán dalších akcí na 2. pololetí:

28. 3. 2024  
Hledání velikonočního vajíčka

30. 4. 2024
Slet čarodějnic na fotbalovém stadionu 
ve Vizovicích 

8. 5. 2024
Májový víceboj

29. 5. 2024
Akademie DDM Zvonek 

V  půlce března zveřejníme program na 
táborovou sezónu a  odstartujeme při-
hlašování. Všechny novinky a informace 
můžete sledovat na našich webových 
stránkách a sociálních sítích. 

Tým DDM Zvonek
www.ddmzvonek.cz



Vizovické NOVINY 1/24/ 12 / 13Vizovické NOVINY 1/24

sp
ol

ky

šk
ol

st
ví

Vizovická rodačka Michaela Jančíková 
již dlouhá léta patří k  nejúspěšnějším 
twirlerům nejen v  ČR, ale i  v  zahrani-
čí. V  roce 2022 se jí povedlo vybojovat 
neuvěřitelné 11. místo na mistrovství 
světa, rok 2023 pro ni znamenal tvrdou 
přípravu na dubnové mistrovství Evropy 
a poté srpnovou světovou soutěž Pohár 
národů.

Aby se všechny její sportovní cíle pro rok 
2023 splnily, musela nejdříve uspět na 
mistrovství ČR v twirlingu, které se kona-
lo v září 2022 v Hradci Králové.

Michaela tedy bojovala nejen o  titul mi-
stra ČR, ale i o udělení postupů na mist-
rovství Evropy 2023. Michaela předvedla 
obě své disciplíny – rytmické i  povinné 
sólo – na výbornou a vybojovala titul mi-
stra ČR v povinném sóle junior, titul I. vi-
cemistra ČR v rytmickém sóle junior, ale 
zároveň i dvě nominace na dubnové ME 
v Itálii. 

Ještě před mistrovstvím Evropy v  Itálii 
se ale musela kvalifikovat na další mezi-
národní soutěž, tentokrát na Pohár náro-
dů, který se v srpnu 2023 konal v Liver-
poolu.

Kvalifikaci Michaela zvládla opět na vý-
bornou, a  i  když soutěžila v  odlišných 
disciplínách, než na které je zvyklá, vybo-
jovala zlato v disciplíně artistic rhythmic 
i disciplíně sólo baton.

: twirlingový rok 2023 – Michaela Jančíková

: myslivecký  
  spolek Vizovice

Březen tedy pro Michaelu znamenal kaž-
dodenní přípravu na mistrovství Evropy. 
Vzhledem ke specifickým požadavkům 
na prostor pro trénování musela Michaela 
celou přípravu podstoupit sama bez 
svých trenérů. I  když choreografii měla 
již připravenou od francouzského trenéra 
Pascala Dumase, nebylo možné, aby s Mi-
chaelou kdokoliv trénoval v tělocvičně. 

Mistrovství Evropy se již tradičně koná 
v  době velikonočních svátků, letos se 
konalo v  italském městě Montichiari. 
Toto město na dohled od Lago di Garda 
je výrazně menší než například Zlín, ale 
haly a zázemí pro sportovce jsou na svě-
tové úrovni. 

Michaela se svou trenérkou a  rodiči při-
jela do Itálie o  den dříve, aby se alespoň 
na chvíli podívali po okolí. Michaelu totiž 
čekaly tři soutěžní dny v tělocvičně. V po-
vinném sóle Míša ukázala, že opravdu patří 
mezi evropskou špičku a ve finále vybojo-
vala zatím své nejlepší umístění z mistrov-
ství Evropy a přivezla 4. místo. Rozdíl mezi 
bronzem a  nepopulární bramborou byl 
velice těsný. Míša nastupovala do soutěže 
perfektně připravena, vystoupení si uží-
vala a na výsledku to bylo vidět. I když se 
jí bohužel nepovedlo postoupit do finále 
s její druhou disciplínou, rytmickým sólem.

Od května se pak Michaela plně soustře-
dila na historicky první mezinárodní sou-
těž – Pohár národů IBTF, kdy proti sobě 

bojovali twirleři sdružující se v nadnárod-
ních organizacích NBTA (National Baton 
Twirling Association) a WBTF (World Ba-
ton Twirling Federation). Rozdíl mezi těmi-
to federacemi je zejména v možnosti pro-
vádět akrobatické prvky pod výhozem 
hůlky. NBTA má ve svých pravidlech veš-
keré akrobatické prvky zakázány, WBTF 
akrobacii povoluje na základě výkonnost-
ních tříd. Protože se twirling snaží zařadit 
mezi olympijské sporty, musí se tyto dvě 
organizace spojit a sjednotit pravidla.

V srpnu 2023 se tedy psala historie twir-
lingového sportu a  Michaela byla při 
tom. Na IBTF Poháru národů se sešlo 
1280 twirlerů z 19 států a tří kontinentů. 
A jen jediná z nich byla z Vizovic. Michae-
la byla zařazena do nejvyšší výkonnostní 
třídy A v rámci Poháru národů a soutěžila 
v  disciplínách artistic twirl woman A  jr. 
a solo women A jr.

I přes jasnou převahu sportovkyň z USA 
a  Kanady si Míša vybojovala v  kategorii 
solo women A jr. 17./18. místo z 50 sou-
těžících, postup do finálové šestnáctky jí 
unikl o 0,01 bodu. V kategorii artistic twirl 
women A jr. získala postup do finále a pak 
vybojovala 16. místo ze 49 soutěžících.

V  letošním roce Míšu čeká mistrovství 
Evropy MBTA v  Eindhovenu v  Nizozemí, 
17. února se potom chystá na soutěž 
v Pardubicích, kde si chce vybojovat po-
stup na Pohár národů do Poreče v Chor-

vatsku, který se bude konat 9.–14. čer-
vence 2024. Ve všech těchto soutěžích 
bude reprezentovat Českou republiku 
jako sólistka, ale poprvé i  jako členka 
twirlingového týmu.

Nezbývá nám než držet Míši palce v  je-
jím reprezentačním snažení a  poděko-
vat všem, kteří nám pomáhají. Samo-
zřejmostí je poděkování statutárnímu 
městu Zlínu, díky kterému můžeme vy-
užívat prostory, ve kterých standardně 
fungujeme. Zároveň velmi děkujeme za 
finanční podporu městu Vizovice, které 
Michaele pravidelně přispívá na zahra-
niční soutěže.

             Ing. Alena Krčmářová

Vážení spoluobčané, dovolte mi napsat 
několik slov o činnosti Mysliveckého spol-
ku ve Vizovicích. 

Spolek myslivecky hospodaří na honeb-
ních pozemcích, které má pronajaté od 
Honebního společenstva, a  to v  katas-
trálním území Vizovic, Chrastěšova, Lhot-
ska a  Zádveřic. Celková plocha honitby 
je cca 2  600 hektarů. V  současné době 
máme 45 členů, jeden adept se připravuje 
ke zkouškám o lovecký lístek. Nejčastější 
zvěří je zvěř srnčí. Dále se u nás vyskytují 
divoká prasata, dančí, mufloní a jelení zvěř. 
Ze zvěře drobné jsou to pak zajíc, divo-
ké kachny a  několik posledních bažantů, 
ze šelem liška, jezevec, kuna skalní a kuna 
lesní.

V roce 2023 se Myslivecký spolek spo-
lupodílel na pořádání Okresní přehlíd-
ky trofejí spojené se svodem psů. Tato 
akce je významná pro všechny myslivce 
v  okrese Zlín, ale je hodně navštěvová-
na i kamarády z jiných okresů. Vystavují 
se všechny trofeje ulovené v  okrese za 
uplynulý myslivecký rok. Jsou to lebky 
srnců, daňků, jelenů, muflonů, lišek, je-
zevců a  zuby divokých prasat. U  všech 
trofejí se určuje chovná hodnota ulove-

ného kusu zvěře, význačné trofeje se 
obodují a poté získají medaile, obdobně 
jako ve sportu – zlatou, stříbrnou a bron-
zovou. Celkový počet vystavovaných 
trofejí byl přes 1 100 kusů. Mezi návštěv-
níky patřili hlavně myslivci, ale také širší 
veřejnost. V pondělní dopoledne nás po-
ctily návštěvou všechny třídy mateřské 
školy, a  také několik tříd školy základní. 
Hodnocení trofejí proběhlo na Apríla na 
sokolovně, přehlídka ve dnech 20.–22. 
května v kulturním domě. Hlavním pořa-
datelem této akce je Okresní myslivecký 
spolek ve Zlíně, dále obce s  rozšířenou 
působností, a  to Zlín, Otrokovice, Luha-
čovice, Vizovice a  Valašské Klobouky. 
Město Vizovice poskytlo Mysliveckému 
spolku Vizovice finanční dotaci, která 
byla použita na úhradu nájmu v kulturním 
domě. Za poskytnutý dar děkujeme.

Dovolte mi také vzpomenout každoroční 
akce, které pořádají členové spolku. Jedná 
se o Myslivecké odpoledne, které se koná 
na začátku prázdnin v  Chrastěšově, a  na 
ukončení prázdnin za sokolovnou. Mladší 
návštěvníci si mohou zasoutěžit ve střelbě 
ze vzduchovky nebo luku, v hodu šipkami 
a při poznávačce druhů zvěře nebo dřevin. 
Vždy je pro návštěvníky připraveno zvěři-
nové pohoštění a něco na zapití.

Členové spolku ve spolupráci s  Domem 
dětí a mládeže Zvonek vedou myslivecký 

kroužek. V  současné době jej navštěvu-
je osm dětí. Výuka probíhá jak v  učebně, 
tak v přírodě. Děti se učí o zvěři, péči o ni, 
o rostlinách a přírodě jako celku.

Rostoucí stavy divokých prasat se odráže-
jí na škodách, které působí na lučních po-
rostech. K zamezení těchto škod probíhají 
společné lovy na honebních pozemcích. 
Někdy se ale přiblížíme k obydleným úze-
mím a někteří obyvatelé města se cítí býti 
ohroženi střelbou. Jedná se hlavně o loka-
litu Háj. Rád bych vás ujistil, že střelba pro-
bíhá za dodržení všech bezpečnostních 
zásad a nikdo nemůže být ohrožen. Jsou 
to ale většinou nárazové akce, a  tak není 
v našich silách informovat občany města.
V roce 2023 jsme nakoupili 17 ks nových 
pivních setů a také nůžkový stan 3 × 6 m 
pro pořádání našich spolkových akcí. Po-
dařilo se to za podpory našeho projektu 
„Nové vybavení pro MS Vizovice“, reg. čís-
lo 23/008/19210/672/030/001462 ve výši 
78 424 Kč prostřednictvím MAS Vizovicko 
a Slušovicko. Projekt „Nové vybavení pro 
MS Vizovice“ byl podpořen v rámci realiza-
ce strategie komunitně vedeného místní-
ho rozvoje „Valašský kraj – trnek a slivovi-
ce ráj“ MAS Vizovicko a Slušovicko.

Do dalšího roku přeji všem obyvatelům 
města pevné zdraví, hodně štěstí a spoko-
jenosti.

Radek Červenka, předseda

sp
ol

ky
sp

ol
ky

sp
ol

ky

: ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 2024

Tříkrálová sbírka (TKS) je největší dobro-
činnou sbírkovou akcí v České republice. 
Mnoho tisíc dobrovolníků z celé republi-
ky se každoročně zapojí do koledování. 

Tři králové vyrazili do ulic poprvé v roce 
2000 v olomoucké arcidiecézi a obnovili 
tak starodávnou lidovou tradici. Kolední-
ci dnes, stejně jako kdysi šíří mezi lidmi 
Boží požehnání a  poselství milosrdné 
lásky a prosí přitom o příspěvek pro lidi 
v nouzi. TKS je též svátkem solidarity.

V  JS Horymír Vizovice máme za sebou 
další rok věnovaný dětem, mládeži, ko-
ním a práci. Pro žádného ze členů nezna-
mená příprava na zimní období a samot-
né zimní měsíce odpočinek.  Umíme si 
užít každé roční období a vymýšlíme, jak 
si užít i tu nejblátivější zimu. 

Pro členy spolku a  rodiče kroužkových 
dětí jsme uspořádali adventní tvoření. Na-
koupené ozdoby, chvojí, jmelí a tavné pis-
tole poskytly možnost vytvořit adventní 
a vánoční výzdobu jak venku v areálu, tak 
i ve stájích. Tvořilo se samozřejmě venku 
při čaji a  perníčcích. A  povídalo se. Děti 
probíraly svoje úspěchy a zážitky z krouž-
ků a setkávání v JS Horymír Vizovice.  Po-

Naším městem prošli Tři králové právě 
o  svém svátku, a  to v  sobotu 6.  ledna 
2024. Do sbírky se zapojilo 20 sku-
pinek. Dvě skupinky ještě koledovaly 
v  obci Lhotsko. Tedy celkem vyšlo do 
našich ulic 66 malých i velkých koled-
níků. Jejich posláním není jen vybrat 
peníze pro potřebné, ale během kra-
tičkého setkání umožňují zažít pocit ra-
dosti a  vzájemnosti. Nabízí příležitost, 
abychom dobrým skutkem začali nový 
rok. 

Malým i velkým králům patří velký dík za 
čas, který věnovali dobré věci. Děkuje-
me všem dobrým lidem, kteří přispěli do 
TKS, a tak podpořili charitu v  její snaze 
pomáhat potřebným. TKS ve Vizovicích 
je letos vyšší o  10  042  Kč oproti roku 
2023. Tedy TKS 2024 ve Vizovicích vy-
nesla 191 512 Kč.

Výnos sbírky  je rozdělen podle pře-
dem daného klíče:   65 %  vybraných 
prostředků se  vrací charitám, které 
je vykoledovaly,  15 %  je určeno na 
velké  diecézní projekty,  10 %  putuje 
do krizového fondu, odkud jsou uvol-
něny při mimořádných událostech 
a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na 
své  projekty Charita Česká republi-
ka, 5 % tvoří zákonné režie sbírky. 
(zdroj www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/)

Záměr podrobného využití výnosu sbír-
ky Charity Zlín najdete na stránkách: 
https://www.zlin.charita.cz/trikralova-sbir-
ka-na-zlinsku/vytezek-a-vyuziti-sbirky/ 

Za zmínku stojí podpora projektu Ne-
mocnice Milosrdných bratří Vizovice.

Hana Radoňová 
koordinátorka TKS ve Vizovicích

: rok se  
  s rokem sešel

hled na vytvořenou a naaranžovanou vý-
zdobu nám v zimním období dělá radost.
Kroužky pro členy fungují v  každém po-
časí. Když není možné s koňmi trénovat, 
je i tak spousta práce kolem nich. Zabrat 
všem dávala letos výchova dvou hříbě-
cích slečen, které se narodily v létě. Pyšní 
jsme na naši Zayu a  Zorry všichni.  Děti 
i junioři se aktivně účastní péče o všech-
ny koně. U  hříbat je ovšem nutné dbát 
zvýšené bezpečnosti. Jsou stejné jako 
malé děti. Zkoušejí,  co jim projde. Jejich 
výchovu je nutné směřovat a  vést tím 
správným směrem. Ano, letošní naroze-
ní dvou hříbat a tím možnost pokračovat 
v  chovu moravského teplokrevníka je 
náš velký úspěch. Toto by nebylo možné 
bez všech, kteří koním věnují každou vol-
nou chvíli. V dětech i našich juniorech se 
snažíme vychovávat další generaci, která 
bude v chovu pana Jana Binka pokračo-

vat. Ale to ještě uplyne hodně vody, než 
z  nevycválaných hříbat vyrostou koně 
vhodné pro sport. Každá etapa koňského 
života má svůj čas a i toto učí všechny tr-
pělivosti. 

A  přišel vánoční čas. Výzdoba byla, na-
posledy se zdobil stromeček. Všechny 
děti (a  nejen ty) chtěly bílé Vánoce. Na 
začátku prosince to vyšlo a našel se čas 
i na bobování v areálu. A na Štědrý den? 
O  fous. Ti, co si přivstali a  přijeli ke ko-
ním brzy ráno, stihli i vánoční vyjížďku ve 
sněhu. A  to byl pro mladé jezdkyně ten 
nejhezčí dárek. V 10 hodin na Štědrý den 
se pak sešel zbytek členů, rodičů a přá-
tel na Vánoční koledování.  Tato akce 
probíhá již několik let. Každý přinese ně-
jaké dobroty, popíjí se punč a ve stáji se 
u  koní zpívají koledy a  rozdávají drobné 
dárky. I letos byl minivánoční koncert na 
trubku, na kterou hraje jeden ze  členů 
spolku. Také je již tradicí návštěva na-
šich přátel z  Irska. Po poledni si všichni 
popřejí krásné vánoční svátky a  jedou 
pokračovat v oslavách domů. 

Ctíme tradice: „Jak na Nový rok, tak po 
celý rok“, a  proto každý rok zahajujeme 
Novoroční vyjížďkou. A protože si s námi 
počasí zahrává, tak jsme měli téměř jarní 
procházku.  Do nového roku máme přání. 
Aby nám město Vizovice zachovalo pří-
zeň a  my mohli pokračovat ve výchově 
další jezdecké generace.  Naše díky patří 
také firmě Moravia Containers, a. s. a Ná-
rodní sportovní agentuře. I tito nás v roce 
2023 podpořili. 

Lucie Klepišová
 



ku
lt

ur
a

ku
lt

ur
a

/ 15Vizovické NOVINY 1/24/ 14 Vizovické NOVINY 1/24

: rok na zámku…

: knihovna dětem

: začátek roku se v knihovnách nese ve znamení čísel a statistik 

V roce 2023 se v knihovně konalo přes 
70 různých akcí pro děti. Byly to jak vzdě-
lávací akce pro základní a mateřské ško-
ly z Vizovic a okolí, které doplňují výuku 
a  upevňují vztah ke knihám, tak různé 
tvořivé dílničky a setkání maminek s dět-
mi. Z programů pro školy byly nejoblíbe-
nějšími témata Velikonoce, Hravý svět 
zvířat Petra Horáčka, Kouzlíme s knihou 
a Fantasy pro young adult čtenáře.

Navštívila nás také oblíbená spisova-
telka Ivona Březinová, která si připravila 
program pro žáky sedmých tříd ZŠ Vi-
zovice a pro žáky základních škol v Bra-
třejově a  Jasenné. Tuto akci finančně 
podpořila Krajská knihovna Františka 
Bartoše ve Zlíně a Zlínský kraj.

V  loňském roce proběhlo také něko-
lik setkání maminek s  dětmi, pro které 
jsme přichystali pestrou nabídku nových 
knih a her, setkání v  listopadu obohatila 
návštěva milého hosta, paní logopedky 
Barbory Dopitové, která si pro maminky 
připravila zajímavé a  užitečné povídání 
a zodpověděla dotazy týkající se vývoje 
řeči od narození. 

Nejen v rámci setkání maminek s dětmi, 
ale po celý rok je pro malé děti k dispo-
zici hernička s kobercem, hračkami a le-
porely, která je denně využívaná. Zatím-
co si děti pohrají a prolistují knihy, rodiče 
si mohou uvařit kávu, popovídat a vybrat 
si četbu.

Oblíbenými se staly také výtvarné dílnič-
ky. Loni se konaly celkem čtyři – v úno-
ru jsme malovali kamínky s  paní Petrou 
Křupalovou, v  březnu tvořili velikonoční 
dekorace, součástí halloweenského tvo-
ření v říjnu bylo i strašidelné čtení a stez-
ka odvahy knihovnou a na začátku pro-
since jsme vyráběli vánoční dekorace ze 
starých knih.

V červnu u nás proběhlo tradiční paso-
vání prvňáčků na čtenáře, kterého se zú-
častnily postupně všechny tři první třídy 
ZŠ Vizovice. Během slavnostního cere-
moniálu byly děti pasovány na čtenáře 
paní starostkou a panem místostarostou 
a dostaly tašku s dárky, která obsahova-
la mimo jiné také knihu z projektu Knížka 
pro prvňáčka.

Potkat jste nás loni mohli také na akci 
Vizovice Společně na začátku září, kde 

Počty čtenářů, návštěvníků, výpůjček, 
množství a  složení knihovního fondu, 
kolik a jaké proběhly kulturní a vzděláva-
cí akce, návštěvnost webových stránek, 
kolik hodin věnovaly knihovnice odbor-
nému vzdělávání, a spoustu dalších čísel 
řeší knihovníci začátkem nového roku 
v knihovnách napříč republikou.

Stejně jako v  jiných oborech, tak 
i  v  knihovnictví je statistika důležitým 
podkladem pro Český statistický úřad, 
Ministerstvo kultury i vedení měst či obcí 
při sestavování rozpočtu. Ostatně i  ve 
známé pohádce Princové jsou na draka 
se v refrénu jedné písničky zpívá: „Statis-
tika nuda je, má však cenné údaje…“.

V  našem případě je pravdivá jen druhá 
část. Cenné statistické údaje nám daly 
zpětnou vazbu o tom, jak se knihovně ce-
loročně dařilo. A nuda to tedy není, proto-
že pohled na čísla roku 2023 nás potěšil. 
Ukázala totiž, že naší knihově zachovává-
te přízeň, což dokazují přibývající čtenáři, 
návštěvníci i zvyšující se počet výpůjček.

Jaký tedy byl rok 2023?

Knihovnu v loňském roce využilo 23 119 
uživatelů. Těch, co přišli fyzicky a využili 
některou z nabízených služeb – výpůjčky 
dokumentů, internet, návštěvu kulturní 
či vzdělávací akce apod., bylo 13  387. 
Prostřednictvím elektronického katalo-
gu a  webových stránek se do knihovny 
podívalo 9 732 návštěvníků.

Registraci obnovilo nebo se nově za-
registrovalo 755 čtenářů, což je o  100 
víc než v  předcházejícím roce. Čte-
náři si mohli vybírat z  20  058 svazků.  
K 31. prosinci jsme evidovali 56 495 vý-
půjček (knih, časopisů, her…). Přibylo 
914 novinek pro děti i  dospělé, posílen 
byl např. komiksový žánr o 50 titulů. Rov-
něž u společenských her došlo k rozšíře-
ní nabídky, a to o 30 kousků. V knihovně 
se nejen nakupovalo, ale také vyřazova-
lo. Především šlo o staré, opotřebované 
nebo poškozené svazky, kde 1 340 knih 
bylo vyřazeno a řada z nich pak byla na-
bídnuta v knižní burze veřejnosti. 

Díky projektu jsme získali přístup do da-
tabáze Palmknihy a  registrovaní čtenáři 
si mohou vybírat z nabídky 11 754 e-knih 
a následně si vybrané e-knihy zapůjčit. 

Knihovna byla aktivní i  co se akcí týká. 
Celkově v  ní proběhlo 87 kulturních 
a vzdělávacích besed, seminářů a setkání 
se zajímavými osobnostmi pro děti a širo-
kou veřejnost. V prostorách knihovny byly 
celoročně vystavovány výtvarné práce 
dětí ze ZŠ Vizovice. Zapojili jsme se do 
sbírky ke Dni válečných veteránů, kterou 
pořádala organizace Paměť národa.

Městská knihovna Josefa Čižmáře se 
také připojila k  celostátním akcím, jako 
jsou Týden knihoven nebo Březen – mě-
síc čtenářů.

V  roce 2023 bylo spuštěno několik no-
vinek – Bibliobox, e-výpůjčky, platba 
kartou, nové čtenářské průkazy. Bylo 
přeznačeno 3  212 dětských knih. Přez-
načovalo se fyzicky (barevné označení 
jednotlivých věkových kategorií a umís-
tění piktogramů označujících žánry) 
i  v  knihovnické databázi. Záznamy byly 
opraveny tak, aby byly na webových 
stránkách v  on-line katalogu viditelné 
informace o  umístění knihy. On-line ka-
talog využilo mnoho čtenářů, a jeho pro-
střednictvím si rezervovali nebo objed-
nali knihy přímo z pohodlí domova.

Některé z nových služeb se podařilo za-
vést díky úspěšným projektům. 

Z programu Ministerstva kultury 
knihovna získala:  
• Bibliobox, do kterého lze vracet knihy. 
• Modul platebního terminálu, díky kte-

rému byl do knihovny zaveden plateb-
ní terminál. 

• Nový počítač, notebook, tiskárna a čteč-
ka čárových kódů přispěly k  obnově 
technického vybavení knihovny.

• Balíček E-výpůjček a tablet rozšířil vý-
půjční služby čtenářům.

Celková částka získaná v dotačním ří-
zení činila 167 000 Kč.

Další dva projekty byly podpořeny Sva-
zem knihovníků a informačních pracov-
níků:
• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-

ka – získali jsme a předali 61 knih prv-
ňáčkům při jejich slavnostním paso-
vání na čtenáře

• Bookstart – S  knížkou do života 
2023 – projekt na podporu čtenář-
ství rodin – sady obsahují krásné le-
porelo, seznam doporučené literatury 
pro děti i  rodiče, malovaný kalendář 
pro první rok dítěte, omalovánky a taš-
ku. Jsou předávány při vítání občánků. 
V  rámci tohoto projektu také probíhají 
setkání s maminkami a dětmi.

Z  pověření Ministerstva kultury ČR 
vyhlašuje Moravská zemská knihovna 
v Brně projekt s názvem Česká knihov-

na a  z  tohoto programu bylo získáno 
33 knih od českých autorů v  hodnotě 
cca 8 000 Kč. 

Projekty by samozřejmě nešlo podat bez 
souhlasu města Vizovice. Moc bychom 
chtěli poděkovat vedení města za pod-
poru a spolupráci při rozvíjení knihovny. 
Knihovna ve Vizovicích také metodicky 
zastřešuje knihovny v  obcích Bratřejov, 
Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo a Zád-
veřice. Více informací o vzájemné spolu-
práci i o tom, jak si tyto knihovny vedou, 
jakým způsobem se na jejich činnosti 
podílí Krajská knihovna Františka Barto-
še ve Zlíně, naše knihovna i Zlínský kraj 
najdete v dalším vydání Vizovických no-
vin.

Pro zajímavost ještě jedno číslo. Aby-
chom drželi krok s novými a moderními 
trendy jak v oblasti literatury, tak v oblas-
ti moderních technologií, věnujeme čas 
i odbornému vzdělávání. V roce 2023 to 
bylo 282 hodin.

A  co nás čeká v  nejbližší době? Určitě 
nakupování nových knih, periodik, spo-
lečenských her. 

V  měsíci březnu, který se ponese ve 
znamení celostátní akce Březen – mě-
síc čtenářů, vás pozveme na dvě večer-
ní besedy a  máme pro vás připravenu 
i speciální nabídku.

Ve čtvrtek 7. března se můžete těšit na 
besedu s  názvem Skotsko: Magický 
sever Velké Británie. Honza Husák, ces-
tovatel, fotograf a  učitel nám v  tradič-
ním skotském oděvu přiblíží své zážitky 
z  půlročního pobytu v  zemi kiltů, dud, 
vřesu a whisky. 

O  čtrnáct dnů později, ve čtvrtek  
21. března, u  nás přivítáme regionál-
ního spisovatele, právníka, folkloristu, 
nositele Ceny města Zlína za rok 2015  
JUDr. Josefa Holcmana.

Proběhne také setkání s  maminkami 
a dětmi, a to v rámci projektu Bookstart – 
S knížkou do života.

Děti, které ještě do knihovny nechodí nebo 
chodí se svými rodiči, ale nejsou přihlá-
šeny, bude možno zaregistrovat zdarma. 
Tím nám pomůžete narovnávat statistické 
údaje o  dětských vypůjčených knihách. 
V případě, že si dětské knihy na sebe půj-
čují dospělí čtenáři, se totiž v našich sta-
tistikách vypůjčeným knihám automaticky 
přiřadí status dospělé výpůjčky. A knihov-
na pak nemá přesnou evidenci, kolik dět-
ských knih bylo skutečně vypůjčeno.

Abychom vyšli vstříc studentům a  uži-
vatelům, kteří mají v  týdnu problém 
se dostat do knihovny, bude od 1. do 
31. března rozšířena výpůjční doba o pá-
teční odpoledne. Těšit se na vás budeme 
vždy do 17.00 hodin.

S  Honzou Husákem se budete mít mož-
nost setkat ještě jednou, a  to ve čtvrtek 
4. dubna. Tentokrát bude hovořit o zadržo-
vání vody v krajině. Dozvíme se, jaké jsou 
dopady dlouhodobého sucha či katast-
rofických povodní, jaké jsou příčiny toho-
to stavu, co můžeme udělat pro zlepšení 
i jaký je odkaz otravy řeky Bečvy. Jeho be-
seda s názvem Každá kapka se počítá ur-
čitě zaujme všechny, kteří mají rádi přírodu.

Na závěr bychom chtěli ještě jednou po-
děkovat vedení města Vizovice, ZŠ, MŠ 
i  MAS Vizovicko a  Slušovicko za spolu-
práci. Velké poděkování patří i vám čte-
nářům a  návštěvníkům knihovny za pří-
zeň, kterou knihovně věnujete. 

Kulturní centrum Vizovice  
(Městská knihovna Josefa Čižmáře)

Ing. Hana Pekárková

vrstva 3: Modrým obdélníkem je stanovena ochranná zóna 
značky. V této oblasti se nesmí nacházet žádné další 
gra�cké elementy, kromě podkladu.

… zase utekl; vždyť snad jen za co-
vidu to bylo všechno nějak poma-
lejší. Rytmus zámeckého roku je ve 
své struktuře prakticky stále stejný:  
leden a  únor jsou měsíce bilancování 
a plánování. To se odehrává v kanceláři 
u počítačů. Tou dobou děvčata čistí a leš-
tí menší předměty z prohlídkových tras, 
chlapi se věnují zahradní technice, gene-
rálnímu úklidu a opravám tam, kde to není 
možné řešit během návštěvnické sezóny.  
V  březnu začíná jít do tuhého, blíží se 
sezóna. Nastává nejméně oblíbená čin-
nost – mytí promrzlých oken, čištění 
kamenných podlah, drátkování a  leště-
ní parket. Zámecké interiéry jsou zba-
vovány  krycích plachet, všechno se 
vybaluje, oprašuje, dočišťuje a  dává na 
původní místo. Kancelář se začne plnit 
papíry nových i  staronových projektů, 
prsty na klávesnicích se skoro nezasta-
ví, aby byly včas připraveny všechny ne-

zbytné dokumenty pro opravy a údržbu 
všeho, co je součástí národní kulturní 
památky, všechny personální doklady, 
průvodcovské texty, projekty, tabulky.  
Od dubna do října běží (a to doslova) ná-
vštěvnická sezóna. Během ní, za plného 
provozu, připravujeme doplňkové kultur-
ní akce a  realizujeme první možné akce 
údržby a  oprav různého rozsahu, což je 
dáno finančními možnostmi a  administ-
rativní připraveností. Naplno jedou prá-
ce v zahradě, kde je pro dva páry rukou 
neustále co dělat. Všichni se snažíme 
maximálně využít příznivé vnější i vnitřní 
teploty k  tomu, aby byl zámecký areál 
jako ze škatulky, a  současně aby odtud 
odcházeli jen spokojení návštěvníci. Ně-
kdy je to ovšem úkol téměř nadlidský… 
V  listopadu, když se za posledním ná-
vštěvníkem zavřou zámecká vrata, na-
stane podzimní úklid: všechny živé rost-
liny putují do temperovaných prostor 
v přízemí, kde pak přečkávají zimu. Inte-
riéry, kterými sedm měsíců procházeli 

návštěvníci, se dočkají prachovek, vy-
savačů, speciálních čisticích přípravků. 
Balí se koberce, všechno vybavení musí 
být očištěno a podle možností pak i za-
kryto ochrannými plachtami. Zámek se 
postupně propadne do zimního spánku. 
Ale jen zdánlivě. V kanceláři to žije dvoj-
násobným tempem. Je potřeba provést 
inventury, dokončit rozpracované akce 
oprav a  údržby, vyúčtovat peníze, dopl-
nit závěrečné zprávy a také připravit po-
slední akce roku, bez kterých už by se tu 
neobešly žádné Vánoce. A pak, sotva si 
během prosincového vánočního volna 
trochu odpočineme, začíná celý kolotoč 
nanovo. 

Na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout 
přístup města Vizovice. Díky finanční 
podpoře, které vizovickému zámku měs-
to poskytlo v  uplynulých dvou letech, 
se podařilo zrestaurovat pět z osmi pů-
vodních zlacených nástěnných svícnů 
z  velkého reprezentačního sálu. Sál je 

srdcem celého zámku, a  díky koncer-
tům vážné hudby a svatebním obřadům, 
které se zde konají od roku 1948, i  nej-
navštěvovanějším a  nejobdivovanějším 
místem. Bez této podpory by k záchraně 
těchto uměleckých kousků ještě dlouho 
nemohlo dojít. Děkujeme!!!

Děkujeme ale i  vám, našim fanouškům, 
návštěvníkům a  podporovatelům, bez 
kterých bychom se zkrátka neobešli. 
Tím, že jste se zapojili do našich aktivit, 
jste nám dali motivaci a  nové nápady. 
Pro rok 2024 máme opět spoustu plánů 
a upřímně doufáme, že se nám je podaří 
uskutečnit. V  průběhu roku vás bude-
me informovat, aby vám neutekly žádné 
z  našich speciálních prohlídek, mimo-
řádných koncertů, abyste nezmeškali 
třeba Piknikový den či některou z výstav. 

Těšíme se na vás!

Jana Pluhařová, kastelánka

jsme měli nejen pro děti již oblíbené ma-
lování kamínků, nové knihy a  možnost 
registrace zdarma.

Poslední akcí pro veřejnost roku 2023 
bylo Adventní dopoledne v  knihovně, 
v  rámci nějž proběhlo Deskohraní s  Mi-
chaelou Cíchovou z  Knihovny Zádveři-
ce a  Roboherna s  Petrou Románkovou 
z  Masarykovy veřejné knihovny Vsetín. 
Děti i dospělí si tak mohli vyzkoušet růz-
né společenské hry a  programovatelné 
robotické hračky.

Abychom motivovali děti ke čtení, spustili 
jsme v  říjnu čtenářskou soutěž pro žáky 
základních škol, jejímž cílem je nasbírat 
co nejvíce perliček za přečtení vybra-
ných knih. V této soutěži jsou pro děti na 
www.lovciperel.cz vybírány opravdu kva-
litní a zajímavé knihy a my máme radost, 
že se dětem tyto knihy líbí a do soutěže 
se zapojují. Doposud se zapojilo 23 dětí.

Dětské oddělení se v  létě dočkalo vel-
kých úprav – knihy byly nově označeny 
a mnoho z nich dostalo nový obal. Dětští 
čtenáři i  rodiče se tak mezi regály lépe 
zorientují a vyberou si z krásných a láka-
vých knih.

Průběžně jsme po celý rok nakupovali 
zajímavé a  kvalitní knihy pro děti všech 
věkových kategorií a  také jsme rozšířili 
naši nabídku společenských her o 26 no-
vých. Od Krajské knihovny Františka Bar-
toše ve Zlíně ve spolupráci s  projektem 
Bookstart: S  knížkou do života jsme zís-
kali několik didaktických her pro nejmenší 
děti. V rámci projektu Bookstart můžeme 
chystat také dárkové balíčky pro rodiče 
malých občánků města Vizovice. 

Pokud vás zajímá, co je v knihovně no-
vého pro děti, sledujte stránku 
www.knihovnavizovice.cz 
sekci „Pro děti“ nebo náš Facebook 
a  Instagram, kde vám přinášíme pravi-
delné informace o dění v knihovně.

Kulturní centrum Vizovice
(Městská knihovna Josefa Čižmáře)

Jessica Exnerová



Gajdy a zelé, živobytí celé! / soutěž

Pověsti české aneb Pohádky pod Řípem / divadlo

Kurz zdobení kraslic / kurz29. 2. a 7. 3. 2024 / 18.00
Učebna KC Lektorka: Anna Krocová, přihlašování na tel. čísle: 734 273 434

nebo na infocentrum@kcvizovice.cz

Skotsko: Magický sever Velké Británie / beseda7. 3. 2024 / 17.30
Čítárna MK Beseda s učitelem, fotografem a cestovatelem Janem Husákem

Šikovné ruce občanů Vizovic / výstava8. 3.-30. 4. 2024 
Turistické informační centrum Výstava originálních i tradičních výrobků vizovických občanů

Vernisáž výstavy proběhne 8. března v 17.00 ve vestibulu KC.

8. 3. 2024 / 17.00-20.00
Velký sál KC

Apiterapie - léčba pomocí včel a jejich produktů / přednáška10. 3. 2024 / 10.00-12.30
Kavárna KC Přednáška Stanislava Doležela

přehled akcí
únor, březen 2024

13. 3. 2024 / 9.00
Velký sál KC

od 20. 3. 2024
Velký sál KC

Taneční kurzy pro dospělé / kurz

Divadelní pohádka v podání Divadla Evy Hruškové a Jana Přeučila

Osm tanečních lekcí pod vedením Taneční školy A & A Mědílkovi ze Zlína

17. 3. 2024 / 15.00
Velký sál KC

Kráska a zvíře / divadlo
Výpravná pohádka otrokovického souboru TYJÁTR

2. 3. 2024 / 19.30
Velký sál KC

Ples Základní školy Vizovice / ples
Pořádá ZŠ Vizovice

12. ročník soutěže o nejlepší kyselici

23. 3. 2024 / 20.00
Velký sál KC

Jarmareční taneční zábava / zábava
Účinkuje kapela Focus Rock a Jarek Filgas
Pořádá Happy Team

13. 3. 2024 / 18.00
Kavárna KC

Popelka a Zloun na jednom jevišti / talk show
Povídání Evy Hruškové a Jana Přeučila

AKCE V NÁJMU

Výživa v kontextu moderní doby / přednáška6. 3. 2024 / 17.00
Kavárna KC Přednáška výživového poradce Mgr. Dana Šťastného

Antarktida / přednáška13. 2. 2024 / 18.00
Kavárna KC Přednáška Libora Bureše, cestovatele, fotografa a zakladatele CK VSACAN TOUR

23. 2. 2024 / 18.00
Kavárna KC

Hudební klub Čendy Imrýška / hudební klub
Host: zlínská kapela Blues Station

23. 3. 2024 / 9.00-14.00
Kulturní centrum

Velikonoční jarmark / jarmark
Tradiční velikonoční jarmark v Kulturním centru a jeho nejbližším okolí

21. 3. 2024 / 17.30
Čítárna MK

JUDr. Josef Holcman / beseda
Povídání s regionálním spisovatelem, právníkem, folkloristou
a nositelem Ceny města Zlína za rok 2015

6. 4. 2024 / 18.00
Velký sál KC

Obecně prospěšná strašidla / divadlo
Divadelní představení otrokovických ochotníků

24. 2. 2024 / 20.00
Velký sál KC

Taneční zábava / zábava
Účinkuje kapela SYMPL, Everest a DJavi
Pořádá Happy Team

27. 3. 2024 / 9.00 a 15.00
Čítárna MK

Velikonoční zajíček / pro rodiče s dětmi
9.00-11.00 program pro děti do 3 let
15.00-17.00 pro děti od 3 do 6 let


